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מצורף מדי 

שבוע למנויי 

חוברת

'כל העלונים'

 הגאון רבי חיים קרייזוירט זצ"ל על המינוי כרב של אנטוורפן וקורות חייו
וגם: מה קרה לחיבור שלם שחיבר על מסכת זבחים

ם" )ויקרא א', ב'( י יַקְרִיב מִכֶּ "אָדָם כִּ
"כשהחפץ חיים נפטר, היתה לי עגמת נפש גדולה מאוד, שלא זכיתי להכיר 

את היחיד בדור. לכן היתה לי שאיפה להכיר עכ"פ את רבי חיים עוזר.
"למעשה, בימים ההם, לנסוע מקראקא לווילנה ארך יותר ממה שתיקח 
היום הדרך לטייוואן... הנסיעה, ברכבת לבד, ארכה יותר מעשרים וארבע 
שעות. החלטתי שאני נוסע. רק חששתי שהוריי לא ירשו לי. אבי היה ת"ח 

גדול, הוא שמע את שמעו של רבי חיים עוזר, אלא שלא היה 
מרשה לי לנסוע בדרכים ארוכות. קניתי כרטיס בזול. באותה 
תקופה היו כרטיסים בזול, עקב יום השנה של פיסוצקי, ראש 
ממשלת פולין, שביקש לקבור את גופו בשני קברים, הראש 
בוורשה ושאר גופו עם הלב בווילנה. הגויים נסעו לקברו הלוך 
ושוב ומחירי הכרטיסים הוזלו. אמרתי לאבי שאני נוסע לקרייניץ 
- עיירת מרפא בה נקבצו רבים מגדולי התורה. 'רצוני לדבר 
עימם בלימוד', אמרתי. אכן כך עשיתי, ונסעתי לשם ושוחחתי 
עם כמה ת"ח, ביניהם הרב מסוקלוק'ס. דיברתי עמו הרבה 
בלימוד, וגם סיפרתי לו את הסוד שאני בדרכי לווילנה להכיר 
את רבי חיים עוזר. הרב הנ"ל חזר לוורשה וסיפר זאת לאבי. 
בלילה, כשהייתי בתחנת הרכבת ביציאה לדרך ארוכה, אני 
פוגש את אמי... היא הגיעה אחרי לקרייניץ, והחלה לבכות: 

'אל תיסע לווילנה, שמעתי שמועה שיש משכילים בווילנא, הם יושבים ליד 
הגמרא בשבת קודש וסיגריה בפיהם, אל תיסע! אני חוששת עליך'. חזרתי 

הביתה.
"לאחר זמן ביקשתי מאבי רשות, והוא הסכים. קיבלתי רשות. יצאתי לדרך 
ונסעתי לווילנה. ברוך השם זכיתי לדבר עם רבי חיים עוזר בלימוד. בווילנה 
הייתי חודש ימים. ישנתי בביתו של רבי חנוך העניך )אייגש(, הגאון בעל 
ה'מרחשת', הוא היה גאון נוראי. פגשתי בו לראשונה בישיבת ריימלעס. 
ניגשתי לדבר אתו בלימוד, וכשראה שאין לי מקום ללון, הסכים שאתאכסן 

בביתו".
ההרגשה אצל ר' חיים עוזר

"באותו חודש נכנסתי פעמים רבות לרבי חיים עוזר, לדבר בלימוד. אחר 
כך, בתקופת מלחמת העולם הוא כבר לא כל כך הסכים לדבר בלימוד, הוא 

הפטיר ואמר: "עת לעשות להשם"... ראשי הישיבות ומנהיגי הכלל היו נכנסים 
ויוצאים בביתו בעניינים דחופים של הצלת כלל ישראל יומם ולילה - עת 

לעשות לה'!
"החפץ חיים אמר פעם לרבי חיים עוזר – 'בריאותך שווה אצלי כמו כל 
כלל ישראל' - והרי הגאון בעל החפץ חיים, שהיה חפצא של שמירת הפה, 

כשהוא אמר משפט שכזה - זה אמר הכל...
"סיבת התבטאות זו היתה כשמצב 'ועד הישיבות' 
היה בכי רע. ביקש הגאון ר' חיים עוזר מן החפץ חיים 
שיסע לקהילות ישראל לעוררם על דבר חיזוק 'ועד 
הישיבות'. ענהו הח"ח: 'מה יועיל אם אסע אני, יהודי 
קטן עם ספר קטן... ייסע רבה של ווילנה )כך כינהו( 
למטרה קדושה זו, וזה ודאי יועיל'. השיבו הגרח"ע 
שבריאותו הלקויה אינה מאפשרת לו נסיעה כזו. 
כששמע זאת החפץ חיים נחרד כולו ואמר: 'אם כך 
הם פני הדברים, ודאי שלא ייסע, כי בריאותו חשובה 

אצלי כמו כל כלל ישראל'...
"כשהייתי במחיצתו של ר' חיים עוזר, חשבתי כאילו 
אני האהוב עליו ביותר. הוא התעניין בהכל וזכר את 
הכל. על אבי ומשפחתי, על מקום אכסנייתי וכדומה. 
היתה לי תחושת קירבה נעימה ביותר. פגשתי באחד הבחורים בווילנה, וגם 
הוא סיפר לי איך שרבי חיים מיודד עמו ומתעניין בו לפרטי פרטיו. רק אז 
הבנתי שאני לא ה'בן יחיד' היחיד... חשתי את מידותיו הגאוניות ושלמותו 

בבין אדם לחברו.
"למי היה מוח כה גדול וגאונות בתורה כמותו? ובד בבד הוא היה גאון 

ישראל בהטבה לכלל ולפרט. החסד שלו היה געוואלדיג, מלאך אלוקים.
"בהזדמנות אחת הבאתי לפני רח"ע חיבור שלם, שחיברתי על תחילת 
מסכת זבחים, וזכיתי לקבל ממנו הסכמה על הספר. אלא שבפרוץ הפרעות 
)במלחמת העולם( נסתי על נפשי, ובמהלך מנוסתי עצרוני הנאצים וחיפשו 
באמתחתי. הם מצאו את החיבור עם ההסכמה, פתחו את הספר וראו את 
השם 'ווילנה' מתנוסס על ההסכמה, האשימו אותי שאני קומוניסט, והחרימו 

את העותק היחיד של הספר שהיה ברשותי".

הייתי ראש ישיבה בשיקאגו חשבתי שאנטוורפן היא בין הודו לסין. לא ידעתי אפילו 
איפה היא, חשבתי לעצמי: אסע לראות לניסיון. באתי לאנטוורפן, ולא רצו לקחת יותר 
שום מועמד, שנה שלימה הסתובבתי ולא רציתי ללכת לשם. שלחו אלי את הרב אברהם 
אליהו מטוקובסקי. אמרתי לו: "נלך לשאול אדם גדול. אני אטען ואתה תטען, והוא יגיד 

אם עלי לנסוע לאנטוורפן"...
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הגה"צ רבי אהרן טויסיג שליט"א, עם סיפור מדהים על ענוותנותו של הגאון רבי משה פיינשטיין זצ"ל
על ההלכה הפותחת את הלכות הפסח: "שואלין בהלכות הפסח קודם 
לפסח שלושים יום", כתב הרמ"א: "מנהג לקנות חטים לחלקן לעניים לצורך 
הפסח". ה'חפץ חיים' זצ"ל הביא ב'שער הציון' בשם תשובת 'בית דוד' 
לתמוה, הלא דינא דגמרא הוא, בתלמוד הירושלמי )בבא בתרא פ"א ה"ו(, 
ומדוע הביאו הרמ"א בתור מנהג גרידא. תרוצים רבים נאמרו, והגאון רבי 
נתן גשטטנער זצ"ל נהג לומר בדרשת שבת הגדול, שבפסח רבים מקפידים 
על מנהגים יותר מאשר על ההלכה. כלן הודיעם הרמ"א שזה גם המנהג, 

ויש לקיימו בהידור ככל מנהגי החג הקדוש...
כמה וכמה פוסקים כתבו, שהרמ"א אכן מציין מנהג. כי מדין הירושלמי, 
די היה לתת את מעות החיטים בערב פסח או בסמוך לו ממש, ואילו הרמ"א 
הסמיכו להלכה שדורשים בהלכות הפסח קודם הפסח שלושים יום, וכתבו 

בוא"ו החיבור, להורות שהמנהג לקנות חיטים ולחלקם החל מפורים.
והנה "אם הלכה היא, נקבל" )יבמות 
פ"ח מ"ג, כתובות פ"ג מ"ט(. אבל 

אם מנהג, מה טעמו?
ויובן בסיפור מעשה:

סיפר אחד התלמידים, שהסיע את 
פוסק הדור הגאון רבי משה פיינשטיין 
בהתנדבות, במשך תקופה  זצ"ל 
ארוכה, שכידוע, היה זמנו דחוק ורגעיו 
ספורים, מדודים ומדוקדקים. באחת 
עשרה בלילה עלה על יצועו, ובשלוש 
לימודו,  לסדרי  קם  בוקר  לפנות 
ההוראה בישיבה, המון תשובותיו 
להלכה, עריכת ספריו הרבים, ויחד 
עם זאת נשא במשא הכלל. פעם 

השתתף באספה חשובה עם רעיו, מנהיגי יהדות ארצות הברית, הגאונים רבי 
אהרן קוטלר ורבי יעקב קמינצקי זצ"ל. לבנו את הטעון ליבון, הכריעו בנושאים 
שעמדו על הפרק, ובשעה עשר בקש רשות להפרד. נכנס לרכב, ובקש לנסוע 

לאולם שמחות פלוני. נערכת שם חתונה.
התעניין הנהג: "חתונת תלמיד?", ורבי משה השיב: "לא".

שאל: "בן משפחה?" וענה: "אילו היה זה בן משפחה היתה הרבנית מצטרפת".
לא שאל עוד. הבין שזה איזה מקורב, מעשים שבכל יום. לפעמים פקד 
שלוש, ארבע וחמש חתונות בערב. נכנס, איחל וברך, שימח וריגש, ופנה 

לשמחה הבאה.
הגיעו. החנה את המכונית ויצא ללוות את הפוסק הנערץ. איזו התרגשות 
עורר בכניסתו. המחותן חרד לקראתו, ורבי משה הרעיף עליו ברכות מאליפות. 
"אני מצד הכלה", הציג עצמו. "קרוב שלה, ומכיר אותה אישית. זכיתם באוצר, 

דעו להעריך אותו!", והנהג שומע ומשתאה.
גם המחותן יצא מגדרו: "לא ידענו שהרב קרוב ומקורב, היינו מזמינים 
אותו לחופה!", ורבי משה ענה: "בשמחה הייתי משתתף, אבל אני בא מאספת 

רבנים חשובה בענייני הכלל. עזבתי לפני שהסתיימה ומיהרתי לכאן!"
מיד ליווהו לשולחן ה'מזרח', ושלא כמנהגו ישב זמן רב. תור ארוך השתרך 
לאחל לו 'מזל טוב', שהרי קרוב משפחה הוא, וכל אחד מהמוזמנים הציג 
עצמו, פרט קרבתו והביע שמחתו, שעכשיו מחותן הוא עם גדול הדור. ורבי 
משה מתברך ומברך בסבלנות ומאור פנים, וממתין בסבלנות עד שהחתן 
והכלה יצאו מחדר היחוד. ואז, לצלילי התזמורת, קם ורקד עם החתן. 
ההתלהבות הרקיעה שחקים. שב ושבח באזני החתן את הכלה וייחוסה, 
אישיותה ותרומיות מידותיה. נפרד בברכות מבעלי השמחה ופנה אל ילדה 

קטנה: "התואילי נא לקרוא לכלה, לבקשה לגשת אל המחיצה?!".

הכלה ניגשה, ורבי משה ניגש בלוויית הנהג אל המחיצה. התרגשה כל כך. 
אמר: "הלא קרובתי את, חייב הייתי לבוא. למשפחה יפה נכנסת", וברך בלי 

די, כשהכלה דומעת ומתייפחת ועונה 'אמן' בכל לבה.
ברכב התרווח רבי משה. "כבר לא נותר הרבה זמן לישון", הפטיר, "אבל 

אין בררה, יש דברים שחייבים להעשות".
"אפשר לשאול?", בקש הנהג.

הרשות נתנה.
"בדרך לאולם אמר הרב שאין זו משפחה. והראיה, שהרבנית לא באה". 

"אספר לך", ענהו. "לפני כמה ימים ישבתי ולמדתי. הרבנית נכנסה: 'הגיעה 
כלה ורוצה להתברך'". 

וכאן המקום לציין, שרבי משה היה עניו בתכלית הענווה, והסיפורים על 
ענוותנותו מבהילים. הוא מצא לנכון להצטדק על ברכותיו, שהיה להן כח 
מופלא. ממש: "ותגזר אומר ויקם לך" )איוב כ"ב, כ"ח. שבת נט, 
ע"ב, ועוד(. וכתב )"אגרות משה" חלק ח', יורה דעה ד', סימן 
נ"א(, שמוטל חיוב על כל אדם מישראל להתפלל על חברו ולברכו. 
ואמרו חז"ל )בבא בתרא קטז ע"א( שמי שיש לו חולה בתוך ביתו 
ילך אצל חכם ויבקש עליו רחמים, שנאמר: "חמת המלך ]גרמה 
שישגרו[ מלאכי מות, ואיש חכם יפרנה" )משלי ט"ז, י"ד(. וכתב 
ה"נימוקי יוסף" )שם( שהמנהג בצרפת, שכל מי שיש לו חולה 

מבקש מפני הרב התופס ישיבה שיברך אותו.
"וממילא, אף שאיני מחזיק עצמי אף מחכמי הזמן, מכל מקום 
כיון שהחולה מחזיק אותי לחכם, ובדין הוא צריך להחזיק כן, 
מצד שאני מחזיק ישיבה ואומר שיעורים, ומן הספרים שחיברתי, 
הרי הולך למקום שהגמרא צוותה לילך. ובזכות אמונתו בדברי 

חז"ל, יקבל השם יתברך גם תפילתי וברכתי". איזו ענווה! 
נשוב לסיפורו:

"הוריתי שתבוא, ברכתיה בכל לב ושבתי לתלמודי.
"כעבור כמה רגעים נכנסה הרבנית, וסיפרה שהכלה עומדת בפרוזדור 
ומתייפחת. אינה יודעת מה הענין, והכלה מסרבת לומר. בקשתי שתכנס. 
נכנסה בוכיה וספרה שהיא ירושלמית, בת הישוב הישן, והוריה עניים מרודים. 
אין להם פרוטה לפרטה. שידכוה עם בחור אמריקאי ממשפחה אמידה, 
שהודיעה שכל ההוצאות עליה, בתנאי שהחתונה תיערך בארצות הברית. 
באין ברירה הגיעה, אבל אין לה כאן איש. בכיה גבר. היא נכנסת למשפחה 

זרה וענפה, מלוכדת ומאוחדת, והיא תלושה ובודדת...
"שאלתי: 'ומה בידי לעשות?!'.

"אמרה: 'שהרב יגיע לחתונה ויציג עצמו כבן משפחתי, מיד יעלה ערכי 
בעיניהם ויתחסו אלי בכבוד ובהערכה'.

"תמהתי: 'איך אשקר ואגנוב דעת הבריות, חלילה?'
"אבל חז"ל העלו על נס חכמת בני ירושלים )איכה רבתי א', א'-י"ג י"ט(. 
אמרה: 'רבי, וכי יש לך אדם בישראל שאין לו גואל?! )בבא קמא קט ע"א, 
תורת כהנים בהר ד'(. שאין לך מי שאין לו קרוב, כל זמן שלא כלו בני יעקב 
)רש"י סנהדרין סח ע"ב(. אם כך קרובה אני, גם אם קרובה - רחוקה. ניחא, 

הוציאה מתיקה הזמנה ונתנה לי"...
הנה כי כן, הובהר איך הציג עצמו כקרוב לכלה. ובאמת 'מחותן' היה משני 

הצדדים בשווה...
נשארה שאלה אחת: "הרב הגיע, אפוא, להציג עצמו בפני משפחת החתן 

כקרוב של הכלה". 
-"אמת".

-"ועשה כן, ושמחו בו, והשעה התאחרה, והוא זקוק להחליף כח לקראת 
יום המחרת, וכל דקה יקרה!" 

נכנסה הכלה בוכייה וסיפרה שהיא ירושלמית, והוריה עניים מרודים. שידכוה עם 
בחור אמריקאי ממשפחה אמידה, והחתונה תיערך בארצות הברית, אבל אין לה 
כאן איש והיא תלושה ובודדת... שאלתי: "ומה בידי לעשות?!", אמרה: "שהרב יגיע 
לחתונה ויציג עצמו כבן משפחתי, מיד יעלה ערכי בעיניהם". תמהתי: "איך אשקר 

ואגנוב דעת הבריות, חלילה?"

המשך בעמוד הבא <<<
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הענווה של מרן הגר"נ קרליץ שליט"א  
ה" )ויקרא א', א'( קְרָא אֶל משֶֹׁ  "וַיִּ

הרבה נכתב על א' הזעירה ב"ויקרא". חוט השני אצל המפרשים הוא, שזה 
נובע מענוותנותו של משה רבינו.

סיפר ותיעד הרב ישעי' קרליץ שליט"א, יד ימינו של מרן הגאב"ד:
היה זה לקראת אסיפה מצומצמת של רבנים, אודות מינוי של יהודי מסוים 

לתפקיד ציבורי בבני ברק.
הגר"נ שליט"א  מרן 
היה סבור, שאין למנות 
את האיש לתפקיד המדובר. 
בשום אופן. לפני שיצאתי 
עם הרב לאסיפה הוא 
התבטא באוזני: "אני לא 
אתן בשום אופן שימנו 
אותו!". כאשר הרב שליט"א 
התבטא כך, זה אומר את 
כל התקיפות ההשקפתית 

מבחינתו.
האסיפה המצומצמת 
נפתחה,  הרבנים  של 
והתנהלה בטוב טעם, כמו כל האסיפות בראשות שני פוסקי ההלכה, הגר"ש 
וואזנר זצ"ל ויבדלחט"א הגאב"ד שליט"א. למעשה, מלבד כמה פרטים 
נוספים שנידונו בה באסיפה, מינו בה את האיש המדובר לתפקידו, כמובן, 
למורת רוחו של מרן הרב שליט"א. אני עמדתי משתומם מהצד, לא ידעתי 

מה קורה כאן, מדוע הרב שתק ולא אמר מילה בנושא?
בדרך חזרה לביתו, העזתי לשאול את מרן הגאב"ד שליט"א. מדוע העזתי? 
כי הרב עצמו אמר לי שלא ייתן את המינוי, לכן שאלתי בתמיהה: מה קרה 

שהרב לא דיבר מאומה ולא הביע את דעתו הכאובה?!
הרב השיב לי במילים בודדות: "הרב וואזנר החליט!". היינו, כי תמיד 
באסיפות מהסגנון הזה, לפני שהרב וואזנר מביע את דעתו, היה פונה אל 
מרן הרב ושואל: "ומה אתם אומרים על כך?.", והפעם, משום מה, היה ברור 
לו כי כולם בדעה אחת, ולכן פתח ואמר: "התאספנו כאן למנות את פלוני 
אלמוני לתפקיד לנהל את המינוי" לכן, מרן הרב לא דיבר מאומה. כי אם 

הוא לא שואל אינו מביע דעה!!
מישהו מבין את מימד הענווה וההתגברות, בענין ציבורי, שמרן הרב שליט"א 
היה סבור, עקרונית, שלטובת הכלל אין למנותו, אבל הבליג, מחמת כבודו 

של מרן הגר"ש ואזנר??

גָגָה" )ויקרא ד', כ"ז( חֱטָא בִשְׁ "וְאִם נֶפֶשׁ אַחַת תֶּ
• קופסאות מפלסטיק שמונח בתוכן הערינג וכדו', וכדי לפתוח יש לשבור חלק מהקופסא

הנה לאחרונה נפוץ מאוד שמשווקים הערינג, סלטים וכדו' בקופסאות של 
פלסטיק, שיש עליהן מכסה )המכסה אינו מחובר כלל לקופסא(, והקופסא 
עשויה באופן כזה שאין שום מקום שיכולים לאחוז במכסה ולהסירו, רק 
במקום אחד, כמו בית אצבע, שמותקנת שם בליטה ורק משם יש אפשרות 
להגביה את המכסה. בפתח לאותה בליטה יש חתיכת פלסטיק )שהיא משעת 
יצירתה מחוברת לקופסא(, וצריכים לשבור את אותה חתיכה קטנה של 

פלסטיק, ואז אפשר להכניס האצבע כדי להגביה ולהסיר את המכסה.
הבאנו קופסא כזו לביתו של הגר"נ קרליץ שליט"א, הסתכל בזה, והורה 
לנו שיש בזה חיוב חטאת, כיון שע"י שבירת חתיכה זו נעשית הקופסא 
מתוקנת, שמעתה ניתן להשתמש בקופסא כדרכה, ולהסיר תמיד המכסה 

ממנה )אור השבת(.

הערות נחוצות לערב פסח ע"פ פסקי מרן פוסק הדור הגר"נ קרליץ שליט"א
הכשרת כלים חדשים

א. כלי מתכת חדשים - ישנו צד שבתהליך הייצור נמרחו בחומר המכיל 
שומן מן החי, ולא ברור אם חומר זה נפגם תוך כדי היצור - לכן לחומרא יש 

להגעילם.
ב. כיון שהגעלה זו היא לחומרא, הרי שאפשר להקל להגעילם בלא להסיר 
את ידיות הפלסטיק אף שדינן כ'טלאי', ומ"מ ראוי לרפות הידיות כך שלא 

יהיו מהודקות.
ג. מכשירי חשמל שדרך שימושם דרך כלל בלא נוזל, כגון טוסטר או גריל 

חשמלי, ניתן להבעירם על החום הגבוה ביותר כרבע שעה.
ד. כלים המצופים אמאייל, טפלון, צפוי קרמי - אי"צ הגעלה.

ה. תבניות אלומיניום, נייר כסף - גם הם בחשש מריחה הנ"ל, ניתן להשיג 
בהשגחה שלא נמרחו.

ו. תבניות אלומיניום ח"פ - אף שמשתמש בהן שימוש חד פעמי, מ"מ 
ראויים הם לשימוש רב פעמי, לכן חייבים בטבילה, גם אם משתמש בהן רק 
פ"א ואח"כ זורקן. כמו"כ, אין עצה לקמטן ולכופפן ע"מ לבטלן משם וצורת 
כלי, ואח"כ שישראל יישרן ויעמידן על צורתן הקודמת, דאי"ז בכלל 'גומרו 

ביד ישראל', )אי"ז מעשה אומן אלא הדיוט(, ולכן צריך דווקא להטבילן.
מ"מ תבניות אלומיניום שמוטבעת עליהן חותמת כשרות, אם בסמוך 
לחותמת מופיע כיתוב 'מיובא מחו"ל', הרי שתבניות אלו יוצרו ע"י גויים, 

ואם לא מופיע כיתוב זה הרי שיוצרו ע"י ישראל.
)מתוך עלון 'נשיח בחוקיך' ויקרא תשע"ז(

מרן היה סבור, שאין למנות את האיש לתפקיד המדובר בשום אופן. לפני 
אופן  לא אתן בשום  "אני  באוזני:  הוא התבטא  לאסיפה  הרב  עם  שיצאתי 
שימנו אותו". כאשר הרב שליט"א מתבטא כך, זה אומר את כל התקיפות 

ההשקפתית מבחינתו

<<< המשך מעמוד קודם

-"אמת".
-"מה ראה להתעכב ולשלוח לקרוא לכלה, להמתין לה ולברכה? הלא כבר 

התברכה מפיו!".
-"הלא תבין", הסביר רבי משה בנועם שיחו, "היא בקשה שאבוא, היה 
חשוב לה שאבוא, תלתה בכך תקוות רבות למעמדה ומקומה במשפחתה 
החדשה. בעוד שעה-שעתיים תסתיים החתונה, ולבטח תשאל את בעלה 

האם הייתי, ותשמח.
"אבל בינתיים, תהיה לפותה שעה-שעתיים בצבת הספקות. אמנם משמחים 

אותה ומחוללים סביבה, אבל אינה רגועה, אינה שמחה לחלוטין.
"אם אני יכול לחסוך ממנה שעה של מתח, לא אעשה זאת?!"...

אח, זה מבט יהודי! מבט של גדול בישראל!
ומה על העני, שהפסח מתקרב ואינו יודע איך יקבלו!

אמת, דואגים עבורו, אוספים מעות חיטים לקמחא דפסחא – 
אל דאגה, יהיה לו מה לאכול, ואף בשפע. הן ידועים דברי הגאון מוילנא 
זצ"ל. הכתוב אומר: "שבעת ימים תאכל מַצֹת, מצות יאכל את שבעת הימים" 
)שמות יג, ו-ז(. מדוע כפל הצוויים, ומדוע "מצת" ראשון בכתיב חסר והשני 
בכתיב מלא? אלא שיש כאן צווי אחד לאכילת המצה, וצווי שני לראות 
ולדאוג שגם לזולת יהיו מצות. ולכן הראשון בכתיב חסר, כי לעצמך רשאי 

אתה לצמצם ולחסוך, אבל לזולת תדאג בהרחבה ובשפע טובה – 
אבל אל תשאיר אותו במתח עד ערב החג!

ואין הדברים אמורים בעניים בלבד, ובקמחא דפסחא בלבד. בידך לעזור, 
לשמח, עשה זאת ככל המוקדם, ויפה שעה אחת קודם!

)מתוך מקרבן לתורה, הגדה של פסח, הרב אהרון טויסיג שליט"א( 
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הרה"ג יוסף חי סימן טוב שליט"א, מח"ס 'כרם יוסף' עם סיפורים על שקיעותו בתורה של הגאון רבי עובדיה יוסף זצוק"ל
ר ה' אֵלָיו מֵאהֶֹל מוֹעֵד... " )ויקרא א', א'( ה וַיְדַבֵּ קְרָא אֶל משֶֹׁ "וַיִּ

"מכאן אמרו כל ת"ח שאין בו דעת נבילה טובה הימנו, תדע לך שכן הוא, 
צא ולמד ממשה אבי החכמה, אבי הנביאים, שהוציא ישראל ממצרים, ועל 
ידו נעשו כמה נסים במצרים, ונוראות על ים סוף, ועלה לשמי מרום והוריד 
תורה מן השמים, ונתעסק במלאכת המשכן ולא נכנס לפני ולפנים עד שקרא 

לו שנאמר 'ויקרא אל משה'", ]ויקרא רבה א' ט"ו[. 
• סיפר לי ידידי, הרב הגאון פנחס רז שליט"א, שפעם אחת נכח בחדר 
לימודו של רבינו בשעה שצלל לעומקה של תורה, בחידושי הריטב"א בבבא 
מציעא, וכשבאו להודיעו שהגיע זמן תפילת מנחה והציבור ממתין, נענה 
ואמר: "הביאו לי את החליפה והמגבעת". מיד הביאו את הפראק וההמברוג, 
וכשבאו להושיטם לרבינו, מצאוהו שקוע בלימודו. חזרו ואמרו לרבינו "הגיע 
זמן התפילה!". או אז רבינו קם ממקומו עם הספר בידו, הושיט את ידו 
הימנית - ובידו השמאלית המשיך להחזיק את הריטב"א וללמוד מתוכו, 
ודבר זה חזר על עצמו גם כשהלבישו ידו השמאלית, אחז את הריטב"א בידו 

בלימודו  והמשיך  הימנית 
לאחר שגמרו  ורק  ועיונו, 
להלבישו סגר את הספר ונכנס 

להתפלל...       
• על גדולת התורה בעיני 
קודשו, יעיד המעשה המבהיל 
הבא: בשנת התשל"א הגיע 
רבינו לישיבת 'הנגב' למסור 
שיעור כללי. לאחר השיעור 
עלה רבינו יחד עם ראש ישיבת 
הנגב, הגאון רבי יששכר מאיר 
זצ"ל, למעונו של הבבא סאלי 
זצ"ל, שחלק לרבינו באותה 
פגישה כבוד מלכים. הבבא 
סאלי סיפר לרבינו: "שנים 

רבות כבר חיכיתי לראות את כבודו, ולמדתי בספרך 'יביע אומר' עוד בהיותי 
במרוקו, אך עתה אני מבקש מכבודו, שיואיל נא בטובו להתעכב עימנו, ונקיים 
סעודה חשובה, ועל ידי זה נביא את המשיח, כי בההיא שעתא דחדוותא 
דרבנן אתיא הגאולה", נענה רבינו והתנצל בפני הבבא סאלי, באומרו: "אני 
מצטער, לא אוכל להתעכב, מאחר וממתינים לשיעורי ציבור גדול בבני ברק, 

וגדול ת"ת אפילו יותר מבניין בית המקדש!"...
• ברוב אהבתו לתורה, רבינו לא ניתק את מחשבותיו מן התורה ואפילו 

לרגע אחד, אפילו בעת אכילתו.
זכורני באחת הבריתות ששימש בהן רבינו סנדק, כאשר יצא מהאולם ללא 
שמשים ועוזרים, המתין לו רכבו בסמוך לפתח האולם, ורבינו פנה והחל 
ללכת לכיוון אחר לגמרי, מבלי לשים לב שהוא נכנס לאיזה שביל ללא מוצא, 
מכח היותו שקוע בלימוד התורה, בבחינת "כי היא חיינו ואורך ימינו ובהם 

נהגה יומם ולילה".
• סיפר בנו הגאון, הראש"ל רבי יצחק יוסף שליט"א: "אני זוכר שהתלוויתי 
לרבינו לפני למעלה מארבעים שנה, בהלוויתו של הגאון רבי שלמה יוסף 
כהנמן זצ"ל, ראש ישיבת פונוביז'. כל ההספדים היו באידיש, ומאיפה רבינו 

יודע אידיש?! כל אותו הזמן היה רבינו עומד ואומר משניות בעל פה!".
• רבינו עסק בתורה והגה בה בכל רגע ורגע במשך ימי חייו, בבחינת 
'באהבתה תשגה תמיד'. גם בעת שהרים תינוק והניחו בזרועותיו להרגיעו, 

היה שר ומזמר לו להרגיעו, ואיזה שיר היה שר? שירת התורה! היה ממשיך 
בלימודו, כשהוא אומר את המילים של הגמרא במנגינה רכה, והתינוק נח 

ומתרפק על זרועותיו...
• כשהיה רבינו מאכיל את ילדיו בילדותם, בידו האחת היה מחזיק את הכף, 
ובידו השניה אחז את הגמרא שבה היה עסוק, ובדרך שאדם רוצה לילך 

מוליכין אותו. 
• מספרים שפעם אחת עלה הגאון חכם בן ציון אבא שאול זצ"ל, לביתו 
של רבינו, וראהו יושב ומאכיל את אחד מילדיו, נטל חכם בן ציון את הילד 
באומרו לרבינו: "לכבודו גם להאכיל את בנו זה ביטול תורה, אני יאכיל את 

הבן, וכבודו יפנה להמשיך בלימודו"...       
• סיפר הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א, שבשנת תשל"ה התלווה 
לחמיו, מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל, לקיים ביקור חולים אצל רבינו הגדול 
זצוקל"ה. מרן הגרי"ש עלה לביתו של רבינו, ואף התעכב והאריך בדיבורו 
יותר מהרגלו. בצאתם מן הקודש, הביע הגאון הרב זילברשטיין את תמיהתו 
בפני חמיו מרן הגרי"ש: "מפני מה ראה רבינו לצאת מגידרו בביקור זה?". 
נענה מרן הגרי"ש והשיב: "לך נא, ראה את גודל אהבת התורה של הגאון 
רבי עובדיה, זה עתה נפל למשכב רק מפני שעלה על סולם בחדר הספרים, 
כדי לעיין באחד הספרים, ומרוב שקיעותו בתורה, בהיותו מעיין בספר, שכח 
שעודנו עומד על הסולם, ומיהר עם הספר ללכת לכתוב מה שנתחדש בדעתו, 
וכך מעד, נפל ונחבל. לכבוד תורתו של גאון כזה, שאהבת התורה ושקידתה 
הנדירה בוערת בעצמותיו, עד שבעת לימודו אינו שם לב כלל למה שקורה 

עמו, ראוי שאחרוג מגדרי!".
• מספרים על תלמיד חכם אחד, שעבר צינתור בבית החולים 'הדסה עין 
כרם' בירושלים. הוא סיפר על עצמו כדלהלן: "כשהתעוררתי מהצינתור הייתי 
חלש מאד, שכבתי על המיטה בבית החולים באפיסת כוחות נוראית. כשנכנס 
הפרופסור לבקרני, הביט בי בתמיהה, ושאל: 'איפה הספר לימוד שלך?', 
עניתי לו שתמו כל כוחותיי, וכעת איני מסוגל אפילו לחשוב בלימוד, כל שכן 
שלא להחזיק בידי ספר. נענה הפרופסור ואמר לי: 'לפני שנה עבר כאן צינתור 
מרן הרב עובדיה יוסף, הוא מבוגר ממך בעשרות שנים, כשנכנסתי אליו 
לבדיקה זו, מיד אחרי הצינתור, הוא אחז ספר לימוד בידו והיה שקוע בו'"...          
• סיפור מופלא נוסף, אחד מיני אלף, המעיד על שקידתו בתורה של רבינו, 
בכל עת ובכל זמן, )מעובד מתוך הספר 'מלך ביופיו'(: באחת השנים, ביום 
פטירתה של אם המלכות, אימו של רבינו, ערך אביו אזכרה בביתו לעילוי 
נשמתה. בשעה היעודה הגיעו כל בני המשפחה והמכרים, אך הבן הגדול, 
רבינו הקדוש, טרם הגיע. משראו שהזמן מתאחר, התחילו בסדר הלימוד, 
בתקווה שבמהלך הערב עוד יופיע רבינו. אך לפליאתם הגדולה, בסוף הערב 
נוכחו לראות שרבינו נעדר מאזכרה זו. למחרת עלה אחיו של רבינו לדרוש 
בשלומו, ולדבר על ליבו היאך נעדר מהאזכרה של אמא, נענה רבינו ואמר 
לו: "אמש נשאלתי לגבי איזו אשה עגונה, אם יש פתח להתירה, וישבתי על 
מדוכה זו כל הלילה, ורק בשעה ארבע לפנות בוקר סיימתי לכתוב את 
התשובה, ובוודאי זה עילוי נשמה לאמא, הרבה יותר ממה שהייתי משתתף 
באזכרה!". כשחזר האח וסיפר זאת לאביהם, נתמלא שמחה בליבו ואמר: 

"אשרי האמא שזכתה לבן כזה!".
• מפורסם המעשה שאירע לפני שנכנס רבינו לניתוח, וחששו הרופאים 
להרדימו מפני חולשתו, נענה רבינו ולהפתעת הרופאים אמר: "בימים אלו 
אני שקוע בעניין הלכה חמורה, אשקע אפוא לפני הניתוח במחשבות סביב 
אותו עניין, וכך תוכלו לנתח אותי ללא כל הרדמה". הניתוח נמשך למעלה 
משעה, ולאחריו הועבר רבינו לחדר התאוששות, כאשר לפתע ניעור רבינו 

עתה  זה  יוסף:  עובדיה  רבי  הגאון  של  התורה  אהבת  גודל  את  "ראה 
נפל למשכב רק מפני שעלה על סולם בחדר הספרים, כדי לעיין באחד 
הספרים, ומרוב שקיעותו בתורה בהיותו מעיין בספר, שכח שעודנו עומד 
על הסולם, וכך מעד, נפל ונחבל. לכבוד שאהבת התורה ושקידתה הנדירה 

בוערת בעצמותיו, ראוי שאחרוג מגדרי!"

המשך בעמוד הבא <<<
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רבי ראובן קרלנשטיין זצ"ל על הסיפור המיוחד עם העוגיות של האדמו"ר מבאבוב זצוק"ל
ה רֵיחַ נִיחוֹחַ לַה'" )ויקרא א', ט'( ֵ "אִשּׁ

ובלבד שיכוון לבו לשמים!
שנינו במשנה )מנחות קי ע"א(: "נאמר בעולת בהמה 'אשה ריח ניחוח', 
ובעולת עוף 'אשה ריח ניחוח', ובמנחה 'אשה ריח ניחוח', לומר לך: אחד 

המרבה ואחד הממעיט, ובלבד שיכוון לבו לשמים".
זו הנקודה, והיא התכלית: "שיכוון לבו לשמים!".

תשמעו ספור כיצד נראה "יכוון לבו לשמים".
בהיותי באמריקה, הצטרף אלי לעזרתי יהודי חשוב. הוא הרבה להתחסד 
איתי, נסע עמי עד סן פרנסיסקו, וגם לפיטסבורג ולעוד מקומות. הוא שליט"א 

היה מקורב גדול לרבי מבאבוב זצ"ל.
הוא סיפר לי כי במשך 
השנים שם לב לדבר 
מעניין: כל יום, בקביעות, 
כאילו חוק ולא יעבור, 
אחרי הצהרים בשעות 
ארבע-חמש, הגבאים 
מניחים לפני האדמו"ר 
כמה עוגיות פשוטות, 
קיכלאך. הרבי מברך 
עליהן ברכת 'מזונות', 
ואחרי האכילה מברך 

'על המחיה'.
כיצד הבחינו בקביעות 

זו של אכילת העוגיות? כי פעם אחת קרה שאמרו לו - "אין קיכלאך, עוגיות, 
אולי נביא תחתם תפוחים?". אמר הרבי: "לא, אני רוצה את הקיכלאך"... לא 
היה ברור מה המטרה שלו בעוגיות הללו. הרבי לא באר מעולם מה כוונתו 

באכילת העוגיות.
אבל, כמה זמן צדיקים יכולים להסתיר את מעשיהם הטובים?...

היה זה חדשים ספורים לפני פטירתו לשמי רום. אחד מבאי הבית תפס 
אומץ ושאל אותו: "רב'ה, מה הקיכלאך האלה? מה הספור עם העוגיות 

הללו?".
השיב הרבי: "הברכה היחידה שאומרים בה: 'ונברך עליה בקדושה ובטהרה', 

היא ברכת 'מעין שלוש'. לא בברכת המזון, ולא ב'בורא נפשות', רק ב'מעין 
שלוש', אנו אומרים ומבקשים 'ונברכך עליה בקדושה ובטהרה'. אינני יכול 
לעבור יום אחד בלי לומר לקב"ה ולבקש – 'ונברכך עליה בקדושה ובטהרה'".
כמה צריכים אנו חיזוק בזה, כמה עלינו לשעבד את הלב לברכות ולתפילות!

אנחנו מתפללים שלוש פעמים ביום, צריך לראות שלא נכנסים ל'מלומדה'. 
צריך חיזוק.

כאן המקום להעיר: פעמים רבות אדם נכנס לביקור אצל חברים, בני 
משפחה, או שנמצא בבית לבדו, הוא טועם ואוכל חתיכת עוגה שהגישו לו, 
ביסקוויט וכדומה. באמצע אכילתו או בסיום אכילתו, הוא נכנס לשיח עם 
מישהו, מדבר ומשוחח, לפעמים שיחה מאד רצינית, מדבר, ושוכח לברך 'על 

המחיה'. קורה, הרבה פעמים.
או בהבדלה: עושים הבדלה, ואחרי הבדלה עסוקים מיד בדבר אחר, כגון 
שמביאים הדס או נר לברך עליהם, או שאומרים זה לזה "שבוע טוב", ושוכחים 
לברך "על הגפן", מפסידים את הברכה, וברכת 'מעין שלוש' היא ספק 

דאורייתא!
מה יש לעשות כדי לא להיכשל? להתרגל מיד בסיום אכילת המזונות, לומר 
ברכת 'על המחיה'. לפני הכל לברך, אחר כך בבקשה, תכנס לשיחה כחפצך, 

גם בברכת 'אשר יצר' פעמים רבות קורה כעין זה: הוא שוכח.
הערה נוספת לגבי אכילת מזונות: באים להתארח, לבקר בבית ידיד או 
משפחה, המארח מניח על השולחן מגש עם מזונות. הלא כולנו בעלי נימוס, 
דרך ארץ, לכן קורה שנוטלים חתיכה קטנה מפני הנימוס, אומרים ברכה 

ראשונה ובכך מסתפקים.
אם נשאל את המתארח: האם בחתיכה יש כזית? האם אתה בטוח שאין 

בה כזית? הוא ישיב: "באמת אני לא יודע...".
אם ככה, מה קורה אתך, מה אתה עושה?! אם יש בחתיכה כזית ולא תברך 

ברכה אחרונה, לא טוב. ואם אין בה כזית ותברך - ברכה לבטלה!
לכן אין בררה, אל תתבייש, טול כזית ברווח ואל תכניס את עצמך לספקות. 

כי יש דעות שכזית זה קטן מאד – לחומרא, ויש דעות לאידך גיסא.
"ונברכך עליה בקדושה ובטהרה" – שכך תהיינה הברכות שלנו, בקדושה 

ובטהרה. 
"ריח ניחוח לה'" – ובלבד שיכוון לבו לשמים. 

)מתוך הספר 'יחי ראובן'(

הוא סיפר לי כי שם לב לדבר מענין: כל יום בקביעות, כאילו חוק ולא יעבור, 
אחרי הצהרים, הגבאים מניחים לפני האדמו"ר מבאבוב זצ"ל כמה עוגיות. 
האלה? הקיכלאך  מה  "רב'ה,  אותו:  ושאל  אומץ  תפס  הבית  מבאי   אחד 

מה הספור עם העוגיות הללו?"

<<< המשך מעמוד קודם

משקיעותו ושאל בפליאה: "מדוע הרופאים לא מתחילים בטיפול?"...
• בהלוויתו הגדולה של רבינו, ספד לו בנו הגר"ד יוסף שליט"א בדמעות 
14 שנה, כאשר אבא היה מאושפז  שליש, וסיפר מתוך נהמת ליבו: "לפני 
בבית החולים לאחר שקיבל התקף לב בפעם הראשונה, הרופאים אמרו 
שצריך לעשות לו צינתור דחוף ומיידי, אולם אבא אמר שאינו מסכים. הוא 
התנגד לכך בתוקף, מאחר והוא רוצה קודם ללכת הביתה לשלוש שעות, 
ואחר כך ישוב. לא הבנו למה, שאלנו אותו על כך, והוא הסביר: 'אני באמצע 
כתיבת פסק להתרת עגונה, מה יהיה על עגונה אומללה זו? אני נכנס לבית 

החולים ואיני יודע אם אצא, מי ירחם על האומללה?!'..."
• בכל עת ובכל זמן היה רבינו שקוע בלימודו, והיו דברי התורה שגורים 
על לשונו ומונחים לפניו כיונים על אפיקי מים. בכל פעם שנשאל שאלה 
בהלכה קלה או חמורה, השיב על אתר והסיר כל הספיקות. פעם אחת, לפני 
כחמישים שנה, נכנס רבינו לחנותו של סבי הצדיק, רבי דוד סימן טוב ע"ה, 
שהיה איש ספר ומחזיק ברשותו את חנות הירקות היחידה בשכונת הבוכרים, 
עם השגחה בענייני שמיטה למהדרין, ואף היה מידי חודש בחודשו משגר 
פירות וירקות לביתו של רבינו. רבינו פגש בחנותו של מו"ז את הגאון רבי 

יהודה ארי חיימוף זצ"ל, שהעלה בפניו שאלה הלכתית שהסתפק בה לאחרונה. 
על אתר החל רבינו לפלפל עמו ולהשיב לשאלתו של רבי יהודה, כשהוא 
מתבל את דבריו בראיות נכוחות מהש"ס ומהפוסקים. סבי ע"ה שמח מאד 
על הזכות שנפלה בחלקו, ומיד נעמד בפתח החנות כשהוא מונע מכל הקונים 
הבאים להכנס לחנותו, ומבקש מהם לשמור על שקט, שלא יפריעום מלדון 
ולישא וליתן בדברי תורה בחנותו. לאחר מכן, כששב לביתו, סיפר זאת בערגה 

רבה לבני ביתו, והיה לו אותו היום כיום חג.                
• כל מסכת חייו של רבינו, גדולתו בתורה עד היותו בקי בכל מכמני התורה, 
מהש"ס ועד הראשונים, ומהראשונים ועד האחרונים, ומהאחרונים ועד אחרוני 
דורינו, ונוסף על כל זה כתיבת עשרות חיבוריו הגדולים והמקיפים, וכתבי 
יד קודשו היקרים, ודרשותיו המופלאות בכל מקצועות התורה, מסעותיו 
הרבים בכל רחבי הארץ והעולם, מפעליו הכבירים ופעולותיו האדירות, הכל 
מכח שניצל את זמנו בצורה שאין לה אח ורע, בכל העוצמה, בקביעות 
ובנחישות, כל רגע ורגע ממש. השיגה ידו, והצליח לחולל בחייו מה שלא 

יוכלו לעשות אפילו אלף חכמים יחד!     
)מתוך הספר 'שלהבת יוסף חי'(
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על ההפתעה במהלך ביקור כ"ק האדמו"ר מקרעטשניף שליט"א לפני שבועות אחדים, במשרדו של איש עסקים ישראלי 
באחד מגורדי השחקים בקייב

זאב הלפרט
השנה: תשכ"ח. העיר: סיגעט אשר בצפון רומניה. האורח: הרה"ק רבי דוד 
משה האדמו"ר מקרעטשניף זי"ע. המטרה והיעד: השתטחות על קברי אבות.

היה זה במהלך אחד ממסעותיו של הרבי מקרעטשניף זי"ע על קברי אבותיו 
שברומניה, כשנה טרם עלה בסערה השמיימה בחטף ובאופן פתאומי, למגינת 

ליבם של עם ישראל בני עדתו וצאן מרעיתו.
לאותו מסע התלווה גם בנו הגדול של הרבי, הלא הוא כ"ק האדמו"ר 
מקרעטשניף שליט"א, שהיה אז אברך צעיר למים. עם פרישת אביו לחדרו, 
פנה אליו אחד המלווים מזקני בני החבורה, שערש הולדתו היה גם כן בעיירה 
זו, והציע לו לצאת ולסייר בין משעולי העיר, שעד לפני כשני עשורים ומחצה, 
הייתה משופעת בצדיקי עולם ומצוקי ארץ, ספרים וסופרים, חצרות אדמו"רים 
ורבנים, כדי לתאר בפניו מקרוב את החיים היהודיים, המלאים והסואנים 

שהיו ואינם עוד.
האדמו"ר נעתר להצעה. מה יכול להיות פסול במסע 
אל העבר, להרגיש מקרוב את משק כנפי ההיסטוריה 
המקומית, שנטוותה בחלקה בידי אבות המשפחה? 
מה רע ב'למשש את הדופק' של החצרות התוססות 

שחדל לפעום?
ונהרו אליו כל הגויים

הרבי  זקנו  בתוך הסיור המרגש במבואות חצר 
מקרעטשניף הי"ד, ובשביליה של העיר בעלת המימד 
ההיסטורי, שבו המבוגר ובן לוויתו - האברך הצעיר - 
אל בית האכסניה. על פניהם ניכרה היטב ההתרגשות 
מהמסע הרגלי שעשו במנהרת הזמן, אותו חוו זה עתה. 

אלא שכאן ציפתה להם הפתעה קטנה.
הרבי זצ"ל ניצב על מפתן הבית בפנים מכורכמות, 

דרוך וממתין כמי שציפה לבואם.
הרבי, שידע היטב מאין הגיעו, למרות שלא היה 
שותף לתכנית מראש, פנה אל בנו ותהה באכזבה בלתי 
נסתרת: "היכן היית ולהיכן נעלמת? היה עליך לעדכנני, 
בטרם החלטת להיענות להצעה שהניח בפניך פלוני, 

להתלוות אליו אל מסע השורשים".
"וי אזוי וועלסטו וויסן ווי מ'גזעגענט א גוי?" )''איך תדע להתייחס לגוי 
כשיבוא לקבלת קהל אצלך?''(, הקשה הרבי, והפנה תמיהתו לעבר בנו, 
שעתיד בעוד כשנה לרשת את שרביט ההנהגה ולמלא את מקומו, בבחינת 
'ניבא ולא ידע מה ניבא'. מסתבר שבפרק הזמן האמור שבו נעדר מהבית, 
התדפקו פתאום מספר שכנים גויים מבאי הסביבה, ששמע הגעת 'בנו של 
הרבינער הרה"ק רבי אליעזר וואלף הי"ד' הגיע לאזניהם, ובקשו רשות להיכנס 

אל הקודש פנימה על מנת ליטול ממנו את ברכתו.
זו היתה, אפוא, פשר ה'גערה'. הרבי זצ"ל, רצה שבנו יהיה נוכח בעת 'קבלת 
הקהל' הזו, למרות אופייה המיוחד, כדי שבבוא היום ידע כיצד יש להתייחס 

לשאינם בני ברית, המבקשים ברכה מפיו של 'רבינער'...
את הסיפור המיוחד הזה, סיפר כ"ק האדמו"ר מקרעטשניף שליט"א לפני 
שבועות אחדים, עת הסב במשרדו המפואר של אלי פינסקי, איש עסקים 
ישראלי ממוצא רוסי, בקומה ה-37 של אחד מגורדי השחקים אשר בקייב, 
המהווים חלק בלתי נפרד מגופה האופייני של הבירה, והעיר הגדולה ביותר 

של אוקראינה.
אלי האזין לדברים בקשב רב ובהתרגשות רבה. בזווית עינו נקוותה דמעה. 

הוא עמד נפעם, לנוכח המסר המטלטל אליו התוודע זה עתה: לעולם אל 
תפגין זלזול אף כמלוא נימה, כלפי אדם המתדפק על דלתך ומבקש את 

עזרתך! להיפך, קבל את פניו בעין יפה וברוחב לב, גם אם מדובר ב...גוי!
מה מביא את האדמו"ר למשרדו של איל ההון? על מה נסובה השיחה בין המארח 
לאורחו הרם? ואיזו תגלית מפתיעה נחשפה במהלך הביקור, שתחילתה עגום וסופה 

מרנין את הלב? 
תחילתו של הסיפור הוא בתום מלחמת העולם השניה, כאשר המפלגה 
כוחה מחדש ברחבי ברית המועצות.  הקומוניסטית החלה לבנות את 
האנטישמיות העממית צפה ועלתה על פני השטח, ולמשך זמן מה אף הפכה 
למדיניות רשמית. את המצב הרגיש הזה, ניצלו פורעים ערלים, שנהגו לפשוט 
על שכונת היהודים ולבזוז מכל הבא ליד, כאשר לרוב השתדלו שלא לפסוח 
על בתי הכנסת, חוללו בהם שמות והותירו מאחוריהם חורבן והרס רב. הפרק 
האחרון בעלילה שבהמשך נרחיב עליה, הגיע לסיומו 
רק לפני שבועות אחדים. אך בל נקדים את המאוחר...
לפני שנמשיך, עלינו לשרטט מעט רקע, ולשם כך 

לחזור כמה שנים אחורנית.
הכל החל לפני שנים אחדות, כאשר איש עסקים 
בשם 'אלי' התגורר באחת משכונות היוקרה של תל 
אביב, והחל, למעשה, לרכז את מרבית עסקיו בארץ 

הולדתו – אוקראינה.
איש בער לא ידע

יובהר, כי אלי עצמו גדל בבית שהיה מנותק לחלוטין 
מכל זיק של 'יידישקייט' ומסורת ישראל. הילדות שלו 
הייתה שזורה במוטיבים ומאפיינים רוסיים מובהקים, 
וזולת העובדה שזהותם יהודית, זהות אותה לא טרחה 
המשפחה להסתיר, לא הייתה לכך שום משמעות 
נוספת. עד להתרחשות המדוברת, עולם המושגים 
הרוחניים של אלי היה מנוער לחלוטין. כך למשל, 
מעולם לא שמע שיש חפץ קדוש שנקרא 'ספר תורה'...
אלי גדל לתפארת משפחתו, והפך לאדם משכיל 
ומלומד. בהמשך, שלח ידו בעסקים שונים, צבר מוניטין 
רב ואט אט התרחב מעגל עסקיו ברחבי העולם. מעמדו הכלכלי, לצד פקחותו 
וחינניותו, פתחו בפניו דלתות רבות, בהן של גורמי ממשל ובעלי תפקידים 

בכירים במדינות השונות, בהן הוא מרבה לבקר מתוקף עסקיו.
באחד הימים, בתחילתו של עוד יום עבודה שגרתי, בעודו יושב במשרדו, 
זמזם המכשיר הסלולארי שלו. על הצג התנוסס שמו של אלכס ברדקוב. 
אלכס, הנו איש עסקים אוקראיני אף הוא, שהיכרותו עם אלי החלה זמן מה 
קודם לכן, במסגרת התקשרותו עם אחת מחברות הסחר והיבוא שתחת 
ניהולו. אלכס נזקק לסיוע כלשהו אל מול שלטונות המס, ופנה לאלי מיודענו, 
שהנו, כאמור, בעל קשרים ענפים ונחשב לבעל השפעה במקומות הנכונים, 

לצורך בקשת ייעוץ ועזרה.
אלי האזין לדבריו בקשב רב, הבין את הבעיה הבירוקרטית אליה נקלע 
אלכס, הבטיח לבדוק את הנושא מקרוב ולעדכן בהמשך. עם סיום השיחה, 
כאשר ביקש אלכס לברר את סך העמלה, אותה ידרוש מר אלי בתמורה 
להסדרת הענין, הופתע לשמוע את אלי ממלמל בשקט "עזוב, יהיה בסדר. 

לא הכל זה כסף".
חלפו מספר ימים, אלי בדק את הנושא מקרוב, והצליח להסדיר את הענין 
על הצד הטוב ביותר. הוא מיהר להרים טלפון לאלכס ולבשר לו כי בקשתו 

כיצד  וסיפר  'השקית האדומה' במרכז החדר,  על  פינסקי הצביע  אלי 
ב'משהו  מדובר  כי  לי  אמר  "הוא  הגוי.  חברו  ידי  על  לידיו  התגלגלה 
חשוב של יהודים...'". לבו של האדמו"ר מקרעטשניף שליט"א החסיר 

פעימה, ואלי, מיהר לרוקן את ה'שקית האדומה' מתכולתה 

המשך בעמוד הבא <<<
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נענתה, וכי הנושאים הבירוקטריים הוסדרו לאלתר. אלכס המופתע והמאושר, 
ביקש להודות למר אלי על ההתגייסות המהירה והלא שגרתית לצד עסקיו, 
ושוב ביקש לדעת את גובה העמלה שעליו להפריש לטובת המבצע. אלא 
שאלי התחמק שוב מהרעיון לגבות תשלום עבור 'טובה' המוענקת ל'חבר'.

חלפו להם שבועות אחדים. באחד הימים נשמע זמזום הפעמון הצמוד 
לדלת הראשית של האגף, בו שוכנים משרדיו של אלי. הבוס הופתע לגלות 
את אלכס, עומד נרגש ואפוף מבוכה על מפתן החדר, כששקית אדומה וגדולת 
ממדים בידיו. לאחר לחיצת יד נימוסית פנה אלכס לאלי, והציג את התשורה 

שהביא:
"סירבת בכל תוקף לגבות ממני תשלום, עבור העזרה הרבה והסיוע הרב 
שהענקת לי", פתח אלכס בנאום קצר ומרגש, "אין לך מושג מה עשית 
בשבילי! הצלחת להציל את העסק שלי, שבניתי במשך שנים בעשר אצבעותיי 
– ממכת מוות. עבורך אולי הסתכם הסיוע בשיחת טלפון שגרתית, אבל עבורי, 

מדובר בצעד כזה, כאילו הענקת לי עולם ומלואו".
"החלטתי", המשיך אלכס, "לגמול לך על 
טובתך בדרך אחרת, מקורית ויצירתית יותר".

תורת הסוד
"זכורני כי באחת משיחותינו, לא הסתרת 
את עובדת היותך יהודי. כעת אני רוצה לומר 
לך משהו. לפני זמן מה הלך לעולמו אבי, 
שהיה סנדלר במקצועו. בחיפוש שערכנו בני 
המשפחה ב'אוצרות' שבמרתף הבית, שם 
תיקן את הנעלים שנמסרו לו, מצאתי את 
התכולה הנמצאת בשקית זו. אין לי מושג 
במה מדובר, למעט העובדה שמדובר בחבילת 
ניירות עבה ומגולגלת... אבי מעולם לא חלק 

עמנו את סודו. עד כמה שהצלחתי 
להעלות בחכתי מפיה של אמי, הרי 
שמדובר בתכולה המיועדת להוות 
נכס חשוב עבור יהודים. אנא, קח 
ממני את החבילה וכך לפחות ארגיש, 

כי אני את שלי עשיתי...".
אלי העלה חיוך רחב ומנומס על 
שפתיו, הושיט את ידו לעבר אלכס 
ולאחר מספר מילות הערכה ותודה, 
לחץ את ידו בחוזקה כמי שאומר 
'השקית  'עשינו עסק'... נטל את 
האדומה' והניחה על שולחנו. משפנה 
אלכס לדרכו והדלת נטרקה אחריו, 

פתח את החבילה וביקש לעמוד על טיבה. כפי שכבר הזכרנו, עולם המושגים 
של אלי באותו הזמן, היה רחוק מאד מכדי להבין ולהעריך את הערך המוסף 
של ה'מתנה הייחודית' שהתגלגלה לידו זה עתה. היה זה ספר תורה עתיק 
שלא כל יריעותיו השתמרו, אך החלק הארי שבו הצליח איכשהו לשרוד את 
המאורעות הבלתי ידועים שעברו אליו, ולהתגלגל לידיו של הסנדלר שבינתיים 

נפח את נשמתו.
אלי הביט ביריעות המשתפלות על שולחנו אילך ואילך, המשפט המהדהד 
של אלכס כי "מדובר במוצג העשוי להוות נכס עבור יהודים", ניקר במוחו. 
מצחו של מיודענו נחרש קמטים, הוא ניסה להפעיל את זכרונו, בניסיון 
לשחזר אירועים וטקסים דתיים בהם נטל חלק במרוצת חייו, שמא אי פעם 
נתקל בפריט זהה, אך לשווא. אפילו בר מצוה לא חגגו לו הוריו, ומעולם לא 

זכה לעלות בחייו לתורה.
מיודענו נואש... הוא הניח את השקית על אחת הכורסאות בחדר הישיבות, 
בתקווה שיבוא היום ויצליח לפענח את פשר החפץ ה'מוזר' הזה... כך, שכב 
לו ספר התורה כאבן שאין לה הופכין, זרוק ועזוב בביזיון רב, חודשים ארוכים, 

מחכה לגואל אלמוני...
זה לא סת"ם פריט...

הגאולה הגיעה, עם ביקורו של האדמו"ר מקרעטשניף בשערי המשרד לפני 
שבועות אחדים.

היה זה במהלך מסעו של האדמו"ר לעיר בישטינא שבאוקראינה, אליה 
שם פעמיו על מנת לפקוד את ציונו של ראש השושלת, הלא הוא הרה"ק 

רבי מרדכי מנדבורנא זצוק"ל, שיום ההילולא שלו חל ביום א' דסוכות.
בין האדמו"ר ובין אלי – מיודענו, שוררת היכרות מזו תקופה. בהמלצתו 

של מכר משותף, החל אלי לפקוד בשנים האחרונות  את מעונו של האדמו"ר 
ברחובות, בכל עת שהוא מבקר בארץ ישראל. אלי נשבה בקסמו של האדמו"ר, 
ובעקבות כך אף נפתח בפניו צוהר לעולם היהודי האמיתי. בהמשך, אף החל 
להניח תפילין וסיגל לעצמו שיעורי תורה קבועים, באמצעות אחד האברכים 

בחסידות שהאדמו"ר העמיד לרשותו.
אלי הביע את משאלתו ורצונו העז בפני הגבאי של האדמו"ר, כי בהזדמנות 
הראשונה שתקרה והרבי ישהה באוקראינה, יטרח ויגיע לקבוע מזוזה בדלת 
הכניסה הראשית של משרדיו שבקייב. אלי הדגיש שהדבר מאד חשוב לו, 
שכן בזכותו של האדמו"ר נוצקה משמעות חדשה לחייו, וכי קביעת המזוזה 

תעניק לו דחף נוסף ומשמעותי בדרכו אל היהדות.
כבר אמרו חז"ל "הבא ליטהר מסייעין אותו"... בעקבות ביקורו האחרון של 
האדמו"ר בבישטינא, כדי להעתיר על ציון זקנו הקדוש בעד הכלל והפרט, 
פעל אלי וארגן את הלוגיסטיקה הנדרשת, כדי לאפשר לאדמו"ר לעשות את 
הדרך הארוכה מבישטינא לקייב במינימום זמן, כדי לחסוך את תנאי הדרך 
הקשים באזורים הכפריים הפרימיטיביים, שבהם 
היה אמור לחלוף בדרכו מבישטינא למחזור חפצו 

– קייב.
ואכן בתום בדיקת האפשרויות סוכם, כי כאשר 
יעשה האדמו"ר את דרכו לנמל התעופה בקייב, 
בטרם שובו ארצה, יסור האדמו"ר למשרדיו של 

אלי, ויממש את שאיפתו לקבוע שם מזוזה.
התרגשותו של אלי לא ידעה גבול, עת חלומו 
הגדול התגשם והאדמו"ר פסע פנימה. האדמו"ר 
צעד אל תוך אולם הישיבות, בו שהו מספר חברים 
וידידים של אלי, שדאג שגם הם יתרשמו מדמותו 

של 'הרב' מישראל, עליו הוא כה מרבה לדבר.
לאחר טקס קביעת המזוזות המרגש, לחיצות 
הידיים והברכות הרבות שהוערפו על ראשו, ביקש 
אלי לנצל את ההזדמנות, כדי לשוחח ולהיוועץ 
עם הרבי ביחידות בענין כל שהוא שהתעורר 

בעסקיו.
במהלך הפגישה בחדר הישיבות, הצביע אלי על 
'השקית האדומה' שהייתה מונחת על הכורסה 
במרכז החדר, וסיפר באדישות רוסית טיפוסית, 
כיצד התגלגלה לידיו על ידי העמית הגוי, עמו הוא נמצא בקשרי 
עבודה. "חבר שלי אמר לי כי מדובר ב'משהו חשוב של יהודים...'". 
חשוב לציין, כי למרות הצעדים המדודים שאלי עשה עד כה 
אל היהדות, טרם יצא לו להגיע לבית כנסת ולצפות במו עיניו 
בספר תורה. הנחת התפילין שעליה התחייב, התקיימה לרוב 
בביתו או במשרדו. אז עד כה היה לנו 'תפילין', כעת קיבלנו גם 'מזוזה', 

ועתה הגיעה העת ל'ספר תורה'...
לבו של האדמו"ר החסיר פעימה, ואלי שהבחין בדריכות שאפפה אותו, 
מיהר לרוקן את ה'שקית האדומה' מתכולתה. גווילי ספר תורה שהיו כרוכים 
רק בצדם האחד ב'עץ חיים', התגלו כשהם נתונים במצב מזעזע ומשפיל. 
מדובר היה בספר תורה, שכל מה שנותר ממנו הוא מתחילת 'בראשית' ועד 
לאמצע פרשת 'מצורע', כאשר 'עץ החיים' על תחילת הספר נותר בשלמותו.

למותר לציין את הכאב הרב שתקף את האדמו"ר, עת נחשף בפניו המראה 
הזה. ליבו נחמץ על מצבו של ספר התורה שגורלו לא שפר עליו ככל הנראה. 
ספר התורה נפתח ונפרש על השולחן במרכז החדר. האדמו"ר התבונן בכובד 
ראש בהקדשה שנחרטה על ה'עץ חיים', שהסגירה את מקורו של הספר 

הקדוש.
"ספר תורה עשו ותקנו והכשירו אותה לקרות בה, החבורה סוכת שלום ד'קייב"

אלו המילים שנותרו חקוקות על לוח העץ של ספר התורה, ששרד את 
מאורעות השואה והיה לגלעד אילם, מתוך קהילה שטרם ברור מה עלה 
בגורלה. ספר התורה הצליח איכשהו גם לשרוד את התנאים המחפירים 

בסנדלרייה רווית הטחב והעובש...
האדמו"ר ומשמשיו הבינו כי "מה' מצעדי גבר כוננו", וכי לא לחינם סיבבה 
יד ההשגחה העליונה את הגעתם אל המקום בו הם שוהים כרגע... הפמליה 
החלה על אתר, לדרוש אחר עסקנים ויהודים בסביבה בניסיון להתחקות 
אחר עקבותיה של 'קהילת סוכת שלום', ולהשיב את הספר לבעליו המקוריים.

צדו צעדינו מלכת
בירור נוסף שערך אלי במקביל אל מול אותו מכר גוי, שהמציא לידיו את 
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הגה"צ רבי אריה שכטר שליט"א, על ניסיונות וחג הפסח המתקרב
הסיפור הבא התרחש ב'סמינר קירוב' שהתקיים בארצות הברית. הסמינר 
נפתח ביום חמישי, והיה אמור להמשך כמה ימים. ביום שישי בבוקר נגש 

אלי בחור ואמר לי: "כבוד הרב, אני חייב לנסוע הביתה!".
"מי קבע שאתה חייב?", שאלתי קצרות.

"כבוד הרב!", התפרץ הבחור, "אספר לך את הסיפור שלי ואתה תקבע אם 
אני חייב או לא חייב!".

"הגעתי לארצות הברית לפני כאחד-עשר חודשים. חברים שלי ספרו לי כי 
ה'ירוקים' מתגלגלים פה ברחובות. טסתי לארצות הברית, ולא רק שלא 
מצאתי את ה'ירוקים', אלא שלאחר שהחברים שלי קלטו שבאתי בלי אגורה 

מצאתי.  לא  אותם  גם  שחוקה, 
נשארתי לבד, בלי כסף למלון או 
לדירה, ובלא שיהיה לי מושג קלוש 
ולהיכן אני פונה.  מה אני עושה 
במשך כמה ימים הסתובבתי סהרורי 
ותעיתי ברחובות בחוסר מעש, בלי 

קורת גג לראשי.
גיליתי שאפשר  "בשלב מסוים 
להסתנן לרכבת התחתית בלי לשלם 
פרוטה. ברכבת יש מזג אוויר נפלא! 
בקיץ קריר ובחורף חמים. הרכבת 
התחתית על תחנותיה הפכה להיות 
הבית שלי. בכל תחנה הרכבת עוצרת, 
רכבת  מגיעה  דקות  כמה  ומידי 
חדשה. הייתי יורד בתחנות הממוקמות 
בפחי  עשירים, מחטט  באזורים 

האשפה, מאתר כמה שקיות נילון ומלקט לתוכן שיירי מזון שהעוברים 
והשבים השליכו במהלך היום. כשהייתי רוצה לשאוף מעט אוויר צח, הייתי 
עולה לרחובות, משוטט מעט על פני האדמה ומשתחל חזרה למקום המבטחים, 
במנהרות הרכבת התחתית. למותר לציין כי בכל אותה תקופה נותרתי עם 
מעט הבגדים שלגופי, לא הסתפרתי ולא התקלחתי. חייתי כמו נווד במשך 
תשעה חודשים תמימים, עד שביום בהיר נתקלתי בבחור ששם עלי עין ושאל 

אותי: 'אתה לא ישראלי?!'.
"'כן, נכון, אני ישראלי!', פלטתי במבוכה קלה. הבחור נעץ מבט מופתע 
בשערי המגודל ובפני המזוהמות. 'מה אתה עושה פה? אתה נראה כמו כושי!'.

"גוללתי את קורותיי באזני הבחור שהתנער וקרא בפאתוס: 'באה ישועתך! 
בוא, התלווה אלי, מהיום אתה עובד איתי!'.

"הבחור לקח אותי אליו הביתה. הייתי צריך להתקלח עשר פעמים כדי 
להפטר מהלכלוך שצברתי במשך תשעה חודשים. המים שנגרו מגופי היו 

שחורים כזפת!
"הבחור, שבינתיים נודע לי כי שמו מיכאל, נתן לי בגדים נקיים, וסידר 
עבורי דירה קטנה ונחמדה בת שני חדרים עם כיריים, מקרר ומכשיר טלפון. 
מיכאל נתן לי כמה ימים להתמקם, ולאחר מכן התחלנו לעבוד יחד במלוא 
המרץ. בבעלותו ישנה משאית סמיטריילר ענקית, גדושה בסחורה. מזמן 
לזמן אנו יוצאים לנסיעות ומשווקים את מרכולתנו, כשעיקר העבודה מתרכז 

בשבתות ובימי ראשון!".
הבחור סיים לפרט את גלגוליו, ושאל בקדחתנות: "כבוד הרב, אם אני היום 
לא חוזר הביתה לשבת וליום ראשון, ביום שני אצטרך לחזור לשוטט בתחנות 

הרכבת התחתית. מה אתה אומר? מה אתה פוסק? מה עלי לעשות?!".
אחזתי בחום בידי הבחור, והתבוננתי בו בהתרגשות, בלי לחוש בדמעות 

הגדולות המתגלגלות מעיניי.
"כבוד הרב, למה אתה בוכה?", התפלא הבחור.

"אני מקנא בך כל כך", השבתי לו בהתרגשות, והסברתי לו גם במה, ולמה 
אני מקנא:

"אחרי שהקב"ה הכה את המצרים בתשע מכות נסיות, והראה להם מיהו 
בעל הבית על העולם, הוא ניסה את עם ישראל בניסיון קשה מנשוא: 'ויאמר 
ה' אל משה ואל אהרן... דברו אל כל עדת ישראל לאמר בעשור לחודש הזה 
ויקחו להם איש שה לבית אבות... והיה לכם למשמרת 
עד ארבעה עשר יום לחודש הזה שחטו אותו כל 
קהל עדת ישראל' )שמות י"ב א'-ו'(. הקב"ה צווה 
את בני ישראל: קחו לכם שה וקשרו אותו לכרעי 
המיטה. במשך ארבעה ימים תשמרו עליו, ואז, בי"ד 

ניסן, בערב פסח, תקריבו אותו לקרבן.
איפה הניסיון? בנקודה אחת: זו היתה העבודה-

זרה של המצרים!
אמנם בהבנה השכלית כבר לא היתה להם סיבה 
לפחד מהמצרים. תשע מכות הוכיחו לכולם שהקב"ה 
מנהל את העולם, ושהוא שומר על עמו. אבל מבחינה 
רגשית – עדיין היה קושי עצום. למצרים היתה 
שליטה חסרת תקדים על עבדיה. חז"ל אומרים 
שלעבד לא היה שום סיכוי לצאת ממצרים; רוסיה 
של הקג"ב היתה משחק ילדים לעומתה... בני ישראל 
חיו באימה נוראה שכזו מפני המצרים, עד שגם אחרי 
הנסים הגדולים והגלויים שראו במשך תשע מכות, עדין פחדו לעשות מעשה 

שיעורר עליהם את חמתו של העם המצרי.
"הקב"ה מעמיד אותך במבחן שבו הוא העמיד את יוצאי מצרים", אמרתי 
לבחור. "אתה מבין למה אני מקנא בך? מי יודע איזו נשמה גדולה יש לך 
שראויה למבחן כזה... מבחינה רגשית, אתה חש משועבד למיכאל, וזוהי 
תחושה טבעית, בשביל מי שעבר תשעה חדשים של גיהנום, ואחר כך קיבל 
חודשיים של גן עדן. אבל בוא נפעיל את השכל, כי כאן המבחן. אתה יודע, 
בכתה א' עוברים מבחנים של כתה א', בכתה ח' – של כתה ח', ובאוניברסיטה, 
עוברים מבחנים לקראת תואר 'דוקטור'... המבחן הזה הוא מבחן עצום, שבו 
אתה מכריע מי מבחינתך הוא בעל הבית על העולם: הקב"ה או מיכאל. כעת, 
הבה נתבונן: מיכאל – במקרה הטוב היום פה ומחר פה, ורק הסחורה שלו 
בקבר. במקרה הגרוע, חלילה, גם מיכאל בעצמו כבר לא כאן. אבל הקב"ה 
חי וקיים לעולם, המצוות שלו הן ציוויים ישירים מבעל הבית של העולם 

כולו.
"אם כן מי הבוס שלך, מיכאל או הקב"ה? מבחינה רגשית, אין ספק כי 
אתה צריך לחזור למיכאל. אבל מבחינה שכלית עליך להחליט, מי הבוס של 
העולם, מיכאל או הקב"ה? מיכאל יכול להיות היום כאן ומחר חלילה, בקבר, 
אבל הקב"ה חי וקיים לעד ולעולמי עולמים. נתנו לך משמים את הזכות 
הנדירה להחליט אחרי מי אתה צועד, אחרי מיכאל או אחרי ה' יתברך. אל 

תפספס את הרכבת!".
הבחור נעמד דום, הצדיע כמו חייל בטרם קרב, וזעק בקול: "כבוד הרב, 

אני כבר החלטתי! ה' הוא הבוס, אני נשאר!".

לשלם  בלי  התחתית  לרכבת  להסתנן  שאפשר  גיליתי  מסוים  בשלב 
הרכבת  חמים.  ובחורף  קריר  בקיץ  נפלא!  אויר  מזג  יש  ברכבת  פרוטה. 
התחתית הפכה להיות הבית שלי. הייתי יורד בתחנות באזורים עשירים, 
מחטט בפחי האשפה, מאתר כמה שקיות ניילון ומלקט לתוכן שיירי מזון 

שהעוברים והשבים השליכו

המשך בעמוד הבא <<<

<<< המשך מעמוד 1 | הגאון רבי חיים קרייזוירט זצ"ל

<<< המשך מעמוד קודם



9 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

<<< המשך מעמוד 1 | הגאון רבי חיים קרייזוירט זצ"ל

<<< המשך מעמוד 7 | כ"ק האדמו"ר מקרעטשניף שליט"א

איך זוכים לבקיאות בכל הש"ס?
"דיברתי פעם בדרשה על עניין מסירות נפש, ואמרתי שראיתי בעצמי כי 

על מה שלמדתי בלי מסירות, כבר נחלש בזיכרוני.
"אבי היה עני, ועוד בילדותי ישנתי אצל יהודי בעיירה טורנוב )גליציה(. 
האיש הציק לי הרבה, ולפעמים נשארתי ללון בחוץ או בביהמ"ד בקור 
המקפיא. פעם ביקש ממני איזה כלי והבאתי לו כלי אחר, מיד קבלתי אותו 
בחזרה על ראשי. היה קשה מאד. פעם, כשנזרקתי מחוץ לבית, הגיע החברותא 
שלי לפנות בוקר, והלכנו יחד ללמוד בביהמ"ד שהיה מלא מפה לפה. היהודים 
בטורונוב קמו מוקדם ולמדו תורה, עין יעקב או משניות. רבי יצחק מסטוצ'ין 

זצוק"ל ישב אז בביהמ"ד ולמד. הוא היה איש קדוש".
האם תהיה לנו הזכות לשמוע על נס ההצלה מידי הנאצים ימ"ש?

"גם אם אפשר לספר לילה שלם על חסדי השי"ת, אגלה לכם פרט אחד 
מרכזי שהיה אז. בני משפחתי יודעים על כך. סיפרתי זאת בהזדמנויות רבות.
"באמצע מסלול מנוסתי מפולין, היה זה באחד הלילות, נתפסתי בידי 
קבוצת חיילים גרמנים ימ"ש. הוכנסתי למפקדה המקומית במטרה לירות 
בראשי ולהרגני, אך המפקד הראשי צעק כי נמאס לו לראות יהודים מתים 
בתוך המפקדה. "קחו אותו לשדה הסמוך ושם תירו בו למוות". מיד הוצאתי 
החוצה עם חייל בודד, צעד אחר צעד לעבר השדה - שדה המוות. בדרך 
התפללתי להקב"ה, לא הצלחתי להתפלל בפה אלא רק במחשבה. ביקשתי 
מהקב"ה שאני רוצה כעת להשתמש באותה זכות מצוה, ששימשתי במסירות 
עצומה את הרב הישיש רבי ישעי'לה משנה זצ"ל. הוא היה ת"ח זקן וסגי 
נהור )בן אחר בן לרבי מרדכי מזלטשוב זצ"ל(, והתגורר בוורשה. האדמו"ר 
מגראדז'יסק שלח אותו לחדרי, הם לא ידעו שיש לי רק מיטה אחת. גם רבי 
ישעיל'ה עצמו, שהיה סגי נהור, לא ראה את המיטה היחידה. הוא שהה 
בחדרי מספר שבועות, כשהוא על המיטה ואני ישנתי על הארץ ממש, ושימשתי 
אותו במסירות כחודש ימים, עד יום הסתלקותו. בו ברגע שסיימתי את 
תפילתי, החל הגרמני, חייל הווערמאכט )שהיו פחות קשוחים(, לדבר עמי 
בסגנון אישי: 'גם לי יש משפחה אי שם רחוק. יש לי אישה וילדים שנשארו 

רחוק לבד, אני מבין גם אותך'. כך המשכנו עוד כמה עשרות מטרים, לפתע 
ירה הגרמני מספר יריות באוויר וצעק לי - 'ברח!'.

"ברחתי כל עוד נפשי בי )היריות היו לצורך מפקדיו ימ"ש(. באותו לילה 
הייתי בסכנה עוד פעמיים, וב"ה הצלחתי בהמשך מנוסתי"...

הרבנות באנטוורפן
כיצד הגיע הרב לקהילה באנטוורפן?

"אני הגעתי דרך 'מעשיה'. הם הזמינו את רבי יעקב קמינצקי, לפני 25 שנה 
)בשנת תשט"ו(, שיהיה הרב. הוא אמר שאינו יכול לעזוב את אמריקה. יש 
לו בנים שם. אולם יש לו בן - אחות שלדעתו יהיה ראוי לזה. שלחו לי 
טלגרמה. הייתי ראש ישיבה בשיקגו. חשבתי שאנטוורפן היא בין הודו לסין. 
לא ידעתי אפילו איפה היא. חשבתי לעצמי: אסע לראות לניסיון. באתי 
לאנטוורפן, ולא רצו לקחת יותר שום מועמד. שנה שלימה הסתובבתי ולא 
רציתי ללכת לשם. שלחו אלי את הרב אברהם אליהו מטוקובסקי. אמרתי 
לו: 'האם אני צריך לצאת מכאן? נלך לשאול אדם גדול, אני אטען ואתה 
תטען, והוא יגיד אם עלי לנסוע לאנטוורפן'. אמר: 'טוב, ניסע לרבי מאמשינוב, 
ר' שימלה'. אמרתי: 'רק אתה אל תכנס ראשון, אני אגיע לניו יורק, ושנינו 
נכנס אליו יחד' )הוא זוכר אותי מאוטבוצק, עוד כשהייתי בחור(. הוא לא 
שמע, ונכנס קודם. אף על פי כן נכנסתי לרבי מאמשינוב, ואמר הרבי: 'אינני 
מבין, מדוע שתיסע לשם. הנך פה מרביץ תורה. לשם מה? לשם כסף? לא 

נוסעים לאירופה בשביל כסף. לשם כבוד?'
"בקיצור: נשאר ה'לא'. אמר מוקוטובסקי: הפסדתי. בצאתנו התחיל מחדש: 
'אולי כן?'... ר' שלמה קלקסבלד היה מטלפן כסדר. כשתפס אותי אמר: 'אני 
בא כעת מהכנסיה הגדולה. כל הגדולים לא מבינים מדוע אינך בא לאנטוורפן'. 
'טוב', אמרתי, 'אני בא לשנה בלבד'. אמר: 'טוב שיהיה לשנה'. זה מה שקרה 

מהשנה. כך באתי לאנטוורפן".
)הריאיון פורסם במוסף שבת קודש של 'יתד נאמן' פרשת ויצא תש"ס. הקטע האחרון 

מתוך ראיון שפורסם בגליון 'תמורה', ג' אלול תש"מ, מתוך הספר 'מפיהם של רבותינו'(

ספר התורה, העלה נתון מצמרר ומחריד. מתברר, כי אביו הסנדלר רכש את 
גווילי הקלף העשויים עור, כידוע, מאדם כלשהו, ומהם נהג לייצר נעליים 

לקהל לקוחותיו----
דוק של עצבות ניבט בעיני הצופים, שהתגודדו סביב ספר התורה המיותם.
"מי יודע", הרהר בקול נוגה אחד מחברי הפמליה, "כמה שקצים התהלכו 
להם להנאתם ברחובותיה של העיר קייב, כאשר שם אלוקים נרמס בראש 
כל חוצות". ההלם היה רב. הנוכחים בחדר הגיבו בקול דממה דקה להשערה 

מסמרת השיער.
"הכל תלוי במזל, אפילו ספר תורה שבהיכל", פנה האדמו"ר לאלי, שעמד 
נוכח במקום 'כמחותן ראשי' תוך שעיניו מצועפות מההתרגשות... "בזכות 
הלב היהודי החם בו ניחנת, זכית ויד ההשגחה סיבבה להציל באמצעותך 
יקר מזולל", המשיך האדמו"ר, ואז פתח בסיפור המרגש שהתרחש בצל אביו 

הקדוש זצ"ל, אותו תיארנו בראשית הכתבה.
המסר היה ברור. כשיהודי עושה טובה לזולת, גם אם הלה הוא גוי, הרי 
בסופו של דבר עלול לצאת מכך דבר חיובי ואולי גם משהו גדול ואין לדעת, 

עד כמה... כעת, הגיעה השעה למצוא את הבעלים של הספר.
מי היא אותה 'חבורת סוכת שלום ד'קייב'? כמה משפחות מנתה, מי כיהן 

כרבה של הקהילה ומה היתה טיבה? ובעיקר מה קורה עמה כיום?
השבת אבדה

ובכן, לאחר מאמצים כבירים, התגלה באחד מפרבריה של קייב בית כנסת, 

הנושא את השם "סוכת שלום". ככל הנראה, מדובר באותו בית כנסת שממנו 
נלקח ספר התורה. המקום פעיל בעיקר בשבתות וימי חג, כאשר מתקבצים 
להם יחדיו מספר יהודים בסביבה, בעיקר מקרב הדור הצעיר ודור הביניים. 
ככל שניסינו, לא עלה בידינו לברר פרטים על קהילת 'סוכת שלום' של 
העבר. גם המתפללים המקומיים, הם ככל הנראה חדשים, יחסית, במקום, 
ואינם בקיאים כלל בפרטים ההיסטוריים של בית הכנסת, בו הם מתכנסים 
כל שבוע. אף אחד מהם לא ידע לספר על ארון הקודש ותכולתו, בוודאי 
שהם גם לא ידעו לומר מתי השתמשה הקהילה בספר התורה המהודר, 
שנתרם ככל הנראה על ידי אחד מחברי הקהילה, לעילוי נשמת מי מקרוביו 

שהלכו לעולמם, שנים מועטות קודם לכן.
'סיפור חייו' נותר אמנם עדיין אפוף תעלומה, אך למרבה המזל, בניגוד 
לספרי תורה אחרים שצלחו את מאורעות השואה, אך יצאו מכלל שימוש 
לחלוטין, הרי שגורלו של ספר התורה הנוכחי, שהתגלה באורח פלא ובאופן 

בלתי מתוכנן בעליל על ידי האדמו"ר מקרעטשניף, שונה מהם ולטובה.
ספר התורה הוחזר אחר כבוד לבעליו, קרי: לארון הקודש של בית הכנסת. 
למרות שמדובר בספר 'למחצה', שכן, כאמור, גוויליו מסתיימים באמצע ספר 
ויקרא, הרי שהיריעות שעדיין נותרו לפליטה, הינן בבחינת 'ספר תורה 
שנשתמר', וניתן להשלימן באמצעות יריעות חדשות ובכך להכשירו לקריאה. 

מה שנשאר זה לראות מי ירים את הכפפה...
)'עטרת' חודש חשון(

<<< המשך מעמוד קודם

בסופו של דבר, גם אחרי שבת הבחור לא שב למיכאל, והוא נשאר.
הוא לא חזר למיכאל, וגם לא לסאב-ווי. כשהסתיים הסמינר ביום שלישי, 
הוא נסע לישיבה של הרב בכרך שליט"א במונסי, והתחיל ללמוד שם. שם 
הוא למד במשך שנתיים וחצי וזכה לאוכל, לשתיה וללינה, ובעיקר להגות 

בתורה הקדושה.
מעת לעת היה מגיע לישיבה במונסי יהודי אמיד, שהתקרב לארחות היהדות. 
הוא היה מבקר בישיבה לפרקים ומשוחח עם הבחורים, ובעיקר עם הבחור 
'בוגר הרכבת התחתית', שמצא חן בעיניו באופן מיוחד. לבסוף הוא לקח את 
הבחור כחתן לבתו, והעניק לו דירה בת חמשה חדרים עם מכונית יוקרה. 

הוא הבטיח לפרנס אותו במשך חמש-עשרה שנה, כדי שיוכל לשבת וללמוד 
בנחת בלי עול פרנסה ודאגות...

פעמים רבות אנו עומדים לפני ניסיון. באותם רגעים נראה לנו כי על פי 
דרך הטבע ישנו רק מוצא אחד שאינו עולה בקנה אחד על הדרך המסורה. 
אולם עלינו לשום אל לבנו כי העולם אינו הפקר, אלא מונהג ומושגח בכל 
רגע על ידי מלך המלכים המציב בפנינו את הבחירה, ונותן לנו את ההזדמנות 
והזכות להכריע ולהצהיר כי יש מנהיג לבירה. וכאשר בטוחים בקב"ה על 

אף החששות והלבטים, ניתן לזכות לשני העולמות גם יחד!
)מתוך 'אריה שאג' פורים פסח(
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הרבנית ר. צביון, על 'בית של תורה' של מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א והרבנית ע"ה
ן לַה'..." )ויקרא א', ב'( ם קָרְבָּ י יַקְרִיב מִכֶּ "אָדָם כִּ

 זכה - עוזרתו
אישה חשובה סבבה אצל רבניות גדולות ומפורסמות ושאלתה בפיה: מהו 
תפקידה המרכזי של האישה? התשובות, שנאמרו לאחר מחשבה, היו מגוונות 
והקיפו עניינים יסודיים בבית היהודי. כאשר שאלה האישה את אמא שאלה 
זו, לא הרהרה אמא אפילו לרגע קט, ומיד פרסה את משנתה החד משמעית 

במילים קצרות:
"תפקידה של האישה להיות 'עזר כנגדו'!".

חובה להדגיש את הדברים: אמא היתה עמוד החסד שבדור, אולם אבא 
קדם לכל. אמא חונכה וחינכה את עצמה, כי תפקידו של האדם עלי חלד 
הוא לעשת רצון ה', ורצון ה' הוא בראש ובראשונה שהאישה תהיה עזר 

לבעלה.
אמא התמסרה לאבא באופן מוחלט, להיות 'עזר כנגדו' ולסייע לו להגות 
בתורה יומם לילה. בכל עת ובכל מצב, מבלי שדבר מה יטרידנו. תפקיד זה 

היה מרכז חייה, בו ראתה את עיקר חובתה 
בעולמה, ואת כל מהלך חייה בכל בכל 
רגע של היממה - כיוונה והתאימה למענו. 
כל מעשיה של אמא כלפי אבא נעשו מתוך 
כבוד עצום ומתוך התבטלות ונאמנות ללא 

סייג לבעלה - אבא.
הכבוד שחלקה אמא לאבא הקיף את 
כל שעות היממה: היא התעוררה השכם 
בבוקר כדי לזכות ולענות 'אמן' על ברכות 
השחר שלו, הכינה לו ארוחות מזינות 
וטריות מדי יום ביומו, ואפילו היתה הולכת 
לקנות בעבורו חפצים אישיים, כמו כובע 
או נעליים, כדי שלא יצטרך לצאת לחנות 
ולבטל את זמנו במדידות, וכל זאת על 
אף שהיתה טרודה בענייניהן של מאות 

הנשים שצבאו על דלתה. בערב, לפני שיצאה לשמחות ולאירועים שונים, 
היתה נוטלת את רשותו והקפידה לשוב לפני השעה אחת עשרה בלילה, אף 

אם האירוע היה עדיין בעיצומו.
אמא שימשה את אבא בנאמנות מוחלטת. כאשר אבא קרא לה, היתה 
מפסיקה באחת את כל עיסוקיה, עוזבת את כל הנשים שעמדו לצדה, ואפילו 

באמצע השיחה, וממהרת אליו.
עם כל זאת לא הרגישה את עצמה מושלמת והקפידה ללמוד בספר 'אורחות 

צדיקים', באומרה כי הדבר מועיל להכנעה בפני הבעל...
'מכבדה יותר מגופו'

אף אבא מצידו כיבד את אמא מאוד. הוא היה מקפיד שלא להתחיל את 
ארוחותיו עד אשר הצטרפה אליו אמא. הוא הסביר כי אם לא ישמור עליה 
שתאכל - לא תאכל לעולם. הוא לא הלך לנוח בצהריים עד שבאה לנוח אף 
היא. פעם חשה אמא שלא בטוב ולא יכלה לקום ממיטתה. קצרה ידו של 
אבא מלעזור לה, ועל כן הביא את הסטנדר והתיישב ללמוד ליד מיטתה. 
כשנסעו לצפת ב'בין-הזמנים', אמרה אמא שהיא לא צריכה את ה'נופש', 

ואבא אמר שהוא נוסע בשבילה...
בשעה שערך את סיומי המסכתות, היה קורא לה או שולח לה יין. לפעמים 
טרח וירד את כל המדרגות, מחדר לימודו בקומה השנייה, כדי לשתף אותה 
בסיום. בהזדמנויות שונות היה רגיל לבקש את ברכתה, כגון: לפני אפיית 

מצות, בליל שבועות ועוד ועוד. בסעודות השבת תמיד ביקש את אישורה 
קודם שקידש וקודם ברכת המזון.

אבא ביקש מאמא שתודיע לו קודם שהיא נוסעת מחוץ לעיר. כשיצאה 
לרכב שהמתין לה, היה מלווה אותה ארבע אמות ונשאר לעמוד עד אשר 

נעלם הרכב מן האופק.
אמא סרגה לאבא סוודר. אבא לבש את הסוודר שנים ארוכות כדי לכבד 
את אמא, ואף כשנקרע דאג תמיד שיתקנוהו. "הסוודר שאמא סרגה", אמר, 
"מחמם יותר מכל בגד אחר". כיוצא בכך, אישה אחת חפצה לסייע לאמא 
ולהכין במקומה את ארוחתו של אבא. אבא התנגד - הוא רוצה לכבד את 

אמא באומרו כי רק מאכליה ערבים לחכו...
אחד הנכדים סייע לאבא לבדוק את החמץ. אבא הורה לו כי בבודקו את 
המגירות, יקפיד להחזיר כל חפץ למקומו: "בדיקת חמץ", הוסיף אבא, "דינה 
מדרבנן, ואילו לצער את סבתא, הרי זה איסור דאורייתא"... אכן, אבא לא 
רצה שאמא תתאמץ בעבודות הבית, לפיכך היתה אמא מסתירה ממנו את 
היקף עבודותיה בבית, בפרט בערב פסח, 
שלא לצערו... וככל הנראה משמים סייעו 

בידיה להצליח בהסתרה זו.
כשהתארס אחד הנכדים וסעד עם כלתו 
על שולחנו של אבא בפעם הראשונה, שר 
אבא לכבודם את השיר "עוד ישמע" שוב 
ושוב. המסובים תמהו על כך, ואבא הסביר 
להם: "הלוא סבתא במטבח, ועדיין לא 

שמעה ששרנו"...
מעניין לספר כי ההנהגה בבית אבא 
ואמא היתה למשל ודוגמה בפי רבים, עד 
כי חתנים שהיו מתמידים במיוחד, והיה 
חשש שמתוך שקיעותם המופלגת בתורה 
יֵדְעו להתייחס לנשותיהם כראוי-  לא 
נשלחו על ידי רבותיהם לביתם של אבא 
ואמא, להביט מן הצד בארוחות הצהריים או בארוחות הערב המשותפות 

שלהם, למען יֵדְעו לנהוג בביתם כיאה וכיאות...
שותפות בכל

אמא היתה שותפה לאבא בהנהגת הבית גם בענייני הלכה, ואבא סמך 
עליה בעיניים עצומות. תמיד היתה מבררת את כשרות המאכלים, וכל שאלה 
שהתעוררה, תמיד היתה בין הראשונים שידעו על כך. אם אמרה לו שמאכל 
מסוים כשר או שבמוצר מסוים אין חשש איסור, הוא קיבל את דבריה בלי 
פקפוק. בשאלות הלכתיות מסוימות, כגון בצליית כבד, אף הורה לאחרים 
לשמוע לאמא, באומרו כי את הנהגותיה קבלה מאמו, שקיבלה מהחזון איש.

כשהגיע לאבא מכתב שנכתב על ידי אישה, היה מעבירו לאמא כדי שתשיב 
היא.

ומעניין לציין: אבא מקפיד לענות על המכתבים לפי הסדר של כהנים, 
לוויים וישראלים. כאשר קיבל מכתב מאישה ושם לב כי היא אשת כהן, ציין 
לאמא על המכתב 'מכתב מכהנת', כדי שתקיים בה מצוות 'וקידשתו', ותענה 

לה בראשונה...
אכן, נכון לומר, כי על בית כגון זה של אבא ואמא אמרו חז"ל כי "זכו, 

שכינה ביניהם". 
)מתוך הספר 'בית אמי'(

בשעה שערך את סיומי המסכתות, היה קורא לה או שולח לה יין. לפעמים 
לשתף  כדי  השנייה,  בקומה  לימודו  מחדר  המדרגות,  כל  את  וירד  טרח 
אותה בסיום. בהזדמנויות שונות היה רגיל לבקש את ברכתה כגון: לפני 
אפיית מצות, ועוד. בסעודות השבת תמיד ביקש את אישורה קודם שקידש 

וקודם ברכת המזון
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שעון השמש שלא הותקן אפילו בעד שלושים אלף נפוליון זהב! 
הרב ישראל ליוש 

ן לַה'..." )ויקרא א', ב'( ם קָרְבָּ י יַקְרִיב מִכֶּ "אָדָם כִּ
בפרשת השבוע מונה התורה כמה סוגי קרבנות, אך היא בחרה לפתוח 
דווקא בקרבנות הנדבה, עולה, מנחה ושלמים, ורק לאחר מכן נכתבו קרבנות 
החובה: חטאת ואשם. אמרו ע"כ המפרשים, כי כוונת התורה בזה ללמדנו, 
שדבר הבא בנדיבות הלב ונעשה מרצונו ומבחירתו של האדם, חשוב הוא 
עשרת מונים מדבר הבא מן החובה ומן ההכרח, כי בזאת מגלה האדם על 

כל מעשיו שאינם אלא לשם שמיים, מתוך אהבתו להשי"ת.
הדברים אמנם נאמרו בקרבנות, אך הם אמורים גם לכל מעשינו, כי מלבד 
הקרבן - הבהמה, החיה או העוף שהוא מקריב, יכול האדם גם להקריב את 
עצמו ואת מעשיו לקב"ה, וכלשון הפסוק: "אדם כי יקריב מכם" – פעמים 

שההקרבה היא 'מכם'.
ישנם בני אדם המקיימים את מצוות התורה בדקדוק רב, הם לא יסורו מן 
ההלכה ימין ושמאל, אך לא יעשו כלום מעבר למה שהתורה וההלכה מחייבת. 

יש המנדבים מעצמם  לעומתם 
גם מעשים  ויעשו  וממעשיהם, 
שההלכה לא מחייבת אותם כלל. 
אלו הם בבחינת מקריבי קורבן 
נדבה, כי כמו הקורבן המגיע בנדבה, 
מוכיח הוא על קירבה מיוחדת בין 
המקריב לקב"ה, כן האדם העושה 
מעשי מצווה בנדבה, מעבר למה 
שמחוייב, מרים הוא על נס את 
קרבתו להשי"ת, אשר למענו הוא 

מקריב את כל אשר לו.
* * *

ר' משה שפירא, מומחה להתקנת שעוני שמש. יליד ירושלים בכל מאודו 
היה ר' משה, אך משום מעשה שהיה נאלץ לעקור דירתו לפתח תקווה. וכך 

מסופר בספר 'האיש על החומה': 
אחוזי התפעלות היו ראשי הוואקף המוסלמי, משעוני השמש שהתקין ר' 
משה בכמה מקומות בירושלים, ועז חפצם שיתקין עבורם שעון כזה ע"י 
מסגד 'עומר' בהר הבית. התקנת שעון שכזה תייקר אותם בעיני העולם 

המוסלמי, שקובע את זמן תיפלותיו עפ"י השמש.
"באחד הימים בשנת תרס"א" - מספר ר' משה – "הגיע אלי שליח מיוחד 
מטעמו של השייח 'נימר אפנדי', האחראי על ההקדשות המוסלמים, להודיע 
לי שהשיח' מבקש לפגוש אותי בדחיפות במשרדי הוואקף. הזדרזתי לעשות 
דבריו ולהופיע במשרדו בשעה שנקבעה. השייח קיבלני בכבוד גדול, והפגין 
כלפי חביבות בלתי רגילה, בערמומיות האופיינית לבני עמו, הציע בפני את 
מטרת הפגישה: 'האמת' – אמר השייח – 'שגם לנו הערבים יש מומחה 
להתקנת שעוני שמש, שיכול בקלות לחקות את שעון השמש שהתקנת 
ב'מחנה יהודה', אך אם יהודי יתקין את שעון השמש, שעל פיו ייקבעו זמני 
התפילה אצל המוסלמים, הרי זה יתרום תרומה חשובה להתקרבות בין 
העמים, ויגביר את רגשי האחווה השוררים עד כה בין צאצאי יצחק וישמעאל', 

כך ניסה השייח לשכנע אותי להתקין שעון שמש במסגד בהר הבית.
"חלחלה עברה בכל גופי כששמעתי את הצעתו" - ממשיך ר' משה בסיפורו 
– "וניחמתי על כל התקנת השעונים, שאמנם הביאה לי פרסומת גדולה, אך 
מצד שני נקלעתי בגינה למבוכה שאין דרך לצאת ממנה. השייח שם לב 
למבוכתי והמשיך ללחוץ עלי ע"י תחבולות שונות ומשונות. בליבי גמלה 
החלטה חד משמעית שלא אתקין שעון בהר הבית, אך לא יכולתי לסרב לו 

באותו מעמד, וביקשתי מהשייח שיתן לי ארכה בת כמה ימים כדי שאחשוב 
על הענין.

"בצרתי פניתי אל ביתו של הגאון רבי יוסף חיים זוננפלד, שבפקחותו 
ובצדקותו יידע בוודאי לחלצני מן המיצר. כשספרתי לו על ההצעה של 
התקנת השעון במקום המקדש, אמר לי: 'ר' משה היקר! ראשית, תנסה 
להכשילם בענין המחיר, כי ידועים המוסלמים בקמצנותם. ושנית, תגיד 

לשייח כי זו שאלה הלכתית סבוכה והיא תוכרע רק עפ"י הרבנים'.
"אחר יומיים, שוב נפגשתי עם השייך במשרדי הוואקף, ועניתי לו ששאלה 
זו היא שאלה הלכתית שרק פוסקי ההלכה יוכלו להכריע בענין, ומלבד כל 
זאת, אני דורש תשלום רב על התקנת שעון שכזה, שספק גדול אם תוכלו 
לעמוד בדרישת התשלום עבור עבודתי. אך ענין המחיר כלל לא הרתיע את 
השייח, והוא הראה לי חבילת מטבעות כבדה, שעפ"י השערתי היו בה 
כשלושים אלף נפוליון זהב, ואמר לי: 'את כל השקית הזו מוכן אני לתת לך 
תמורת התקנת השעון, ואם לא די בכך, אוסיף כהנה וכהנה ככל אשר תשית 
עלי, ובלבד שאתה הוא זה שיתקין את השעון במסגד עומר שבהר הבית'. 
כשהבנתי שענין המחיר לא מרתיע את השייח כלל, אמרתי לו שאם כן, כפי 
שאמרתי, זהו ענין הלכתי, ורק רב יוכל לפסוק בזה. 'מיהו הרב שיפסוק לך 
בענין?' - התעניין השייח. כיון שידעתי שהמוסלמים מעריכים מאוד את רבי 
יוסף חיים, ודעתו עשויה להתקבל אצלם, לא חששתי ונקבתי בשמו של רבי 
יוסף חיים, וכיון שלא רציתי יותר לפגוש את השייח, מחשש שימשיך ללחוץ 
עלי להתקין את השעון, אמרתי לו שאת התשובה הוא יקבל ישירות מרבי 

יוסף חיים, ובזאת נסתיימה פגישתנו.
"חזרתי לביתו של רבי יוסף חיים" - מספר ר' משה – "וסיפרתי לו על מהלך 
הפגישה ועל נכונותו של השייח לשלם שלושים אלף נפוליון זהב, ואף יותר 
מכך, על התקנת השעון. רבי יוסף חיים הרהר קמעא, ואז פנה אלי בחביבות: 
'ר' משה היקר! אשאל אותך גלויות, האם קורצים לך שלושים אלף הנפוליונים? 
האם דרושים לך כוחות נפש גדולים כדי להתגבר על ניסיון הכסף, או שענין 
הכסף אינו בכלל השיקולים שלך?'. 'מה פירוש? מה הרב מתכוון בשאלתו'? 
- תמהתי בפני הרב. התכופף רבי יוסף חיים לכיווני ולחש לי: 'אם קשה לך 
לוותר על הכסף, מבחינת ההלכה יש מקום להקל לך להתקין את השעון 
בהר הבית, מבלי לעבור באיסור כניסה להר הבית'. כששמעתי את דברי הרב 
ע"כ שאפשר למצוא היתר להתקין את השעון בהר הבית, צמרמורת עברה 
בגופי והרגשתי כי אני עומד להתעלף. ביקשתי מרבי יוסף חיים שנדחה את 

ההחלטה למחר.
"למחרת, באתי לביתו של רבי יוסף חיים ואמרתי לו, שהחלטתי ברורות 

שלא אתקין שעון שמש בהר הבית, אפילו תמורת מיליון נפוליון זהב!
"כששמע הרב את תשובתי הוא נפל על צווארי, חיבק ונישק אותי, וקרא 
בהתרגשות רבה: 'ויהי האדם לנפש חיה... היכן מוצאים כאלו חיות?...', הוא 
המשיך לחבקני ולנשקני באהבה גדולה, כשפיו אינו פוסק מלשבח את 
החלטתי, 'מי כעמך ישראל... מי כעמך ישראל... רבש"ע, אין לך במה להתבייש 

עם בניך!'.
"'מה יהיה?' - שאלתי את רבי יוסף חיים. 'אני כבר אתן את תשובתך לשייח 
נימר אפנדי!' - הרגיע אותי רבי יוסף חיים. ואכן כשבא השייך לרבי יוסף 
חיים לשמוע את התשובה, הסביר לו הרב שכיון שההלכה היהודית לא 
מסכימה עם כניסת יהודים להר הבית, הרי שזה נוגד את עקרונות הדת 
המוסלמית ללחוץ על יהודי לעבור על מצוות דתו. הסברו של הרב הניח את 

דעתו של השייח, והוא נפרד ממנו לשלום.
"אך הספור הכה גלים אצל המון העם המוסלמי. הם ראו בכך פגיעה רבה 
בדתם, וזה גרם לסערת רוחות בקהילה הערבית בירושלים. או אז פנה השייח 

כששמע הרב את תשובתי נפל על צווארי, חיבק ונישק אותי וקרא בהתרגשות 
רבה: "ויהי האדם לנפש חיה... היכן מוצאים כאלו חיות?...". הוא המשיך לחבקני 
כעמך  "מי  החלטתי:  את  מלשבח  פוסק  אינו  כשפיו  גדולה,  באהבה  ולנשקני 

ישראל... מי כעמך ישראל... רבש"ע, אין לך במה להתבייש עם בניך!"

המשך בעמוד 14 <<<
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<<< המשך מעמוד קודם

 כל יהודי הוא טוב ורוצה להיות טוב. נקודה. נכה על השכבות שהצטברו על ליבנו, ננקה את הניסיונות העוטפים אותנו
 עד שתיחשף הקריאה הבוערת ממעמקי ליבנו: "לעשות רצונך אלוקיי חפצתי!". 

הרה"ג אשר קובלסקי שליט"א
"יַקְרִיב אתֹוֹ לִרְצנֹוֹ" )ויקרא א', ג'(

בהתרגשות ובשמחה של מצוה, אנו מתחדשים בחודש האביב 
ופותחים בחומש 'ויקרא', הפותח בעבודת הקרבנות, סוגיהם וצורת הקרבתם. 
כבר בראשית הפרשה ממתין לנו גילוי מסעיר, הנראה במבט ראשון כמשהו 

לא מספיק מתיישב על הדעת: 
'ויקרא' פותח בסיפורו של יהודי שחטא בשגגה, וכדי להזדכות  חומש 
ולהיטהר - הוא נדרש להביא קרבן לכפרה. רוכש היהודי כבש בריא-בשר, 
ועולה לירושלים לבית המקדש, להקריבו. אך כדי שהקרבן יתקבל ברצון, 
ישנו תנאי חשוב וקריטי: על הקרבן להיות מוקרב ברצון, בחשק, מתוך רצון 

אמתי לכפר את חטאו בקרבנו, ולשוב להתקרב לבורא עולם.
אך מה נעשה, אם אדם אינו מבין את חשיבות הענין ואינו רוצה להקריב 
קרבנו? מה נעשה אם יהודי אינו רוצה בקרבן, קרבנו לא מוקרב מתוך חשקו 
ורצונו, וממילא לא יועיל לכאורה? באים חז"ל ופותרים את הבעיה: כופים 

אותו עד שיאמר שהוא רוצה להקריב, מכריחים אותו לרצות!
רגע, איך זה יתכן? איך זה פותר את הבעיה? במקום להכריח אותו להקריב 
- מכריחים אותו לומר שהוא רוצה להקריב, וכך הקרבן יוקרב מתוך רצון 

וחשק המקריב. אבל האם לזה ייקרא 
רצון וחשק? האם כשכופים על יהודי 
לעשות משהו, וכופים עליו גם לומר 
שהוא רוצה לעשות את אותה פעולה 
לרוצה  אותו  הופכים  בכך  - האם 
בקרבנו? והלא הוא לא רוצה, אלא 

שכופים עליו לומר שהוא רוצה?
את התשובה לכך חושף הרמב"ם 
בהלכות גירושין פ"ב, ודבריו מגלים 
את הנקודה הפנימית העמוקה ביותר, 
הטמונה וספונה עמוק בלבו של כל 
יהודי: כל יהודי הוא טוב, ורוצה להיות 
טוב. נקודה. הניצוץ הפנימי שבו - 
רוצה ומשתוקק לעשות רצון קונו, 
שואף וחפץ לעשות רצון ה', בעומק 
עמקי לבו - הוא באמת באמת רוצה 
לקיים מצוות, לעשות נחת רוח לאביו 

שבשמים. אלא שמעל רצונו העמוק הזה, הצטברו להן 'שכבות אבק' - תירוצי 
היצר, מאוויים שליליים, הרגלים לא נכונים ועוד. הם אלה המעכבים את 
גילוי הרצון האמתי, הם המעיבים על לבו הבוער לעשות רצון קונו, הם 
המסיטים את הרצון האמתי למחוזות הלא נכונים. הרצון האמתי - נותר 
טהור וזך, שואף לעשות רצון ה', וכל מטרת הכפיה - היא לגלות את הרצון 

האמתי!
לפעמים, יכול האדם בכוחות עצמו להתגבר על ניסיונותיו, להסיט מעליו 
את האבק, לקלף את אותן שכבות המונעות ממנו לעשות רצון ה'. הוא רק 
צריך לתת לרצונו הפנימי את התנופה הנכונה, לתת לו לשלוט, לתת לו 
להוביל את מעשיו. אך פעמים שהאדם אינו מצליח בכוחות עצמו, ולכן הוא 
זקוק לתמיכה חיצונית לשוב ולהבעיר בלבו את הרצון היהודי, ויש לתת לו 

את הכוחות והכלים לעשות טוב, כרצונו האמתי העמוק הטמון בלבו!
דומה הדבר ליהלום שנפל לטיט, התלכלך מאוד, והטיט אף התקשה עליו 
ומכסה אותו מכל כיוון. האם אין כאן יהלום? בוודאי שיש! האם היהלום 
אינו נוצץ, זך ומאיר כברק? בוודאי שכן! אלא שהטיט היבש והמכוער מכסה 
עליו, מכער את יופיו, מחשיך את זיוו ותוארו. הטובה הגדולה ביותר שניתן 
לעשות לאותו יהלום, היא לשייף אותו, לנקות אותו, לקלף אותו משכבות 

הטיט, עד שייחשף היופי, יצוץ הברק של היהלום, הנקי והזך והמאיר כל כך!
כאן מתברר מה ייחודיותו של לב יהודי. בלב יהודי - תמיד בוערת להבת 
רצון עוצמתית, שאיפה וחשק לעשות טוב, לקיים רצון בוראו, לעשות נחת 
רוח ליוצרו. בכל יהודי, בכל מצב ובכל מקום, יש את הניצוץ הזה, לא משנה 
מה עברו או מה עתידו - תמיד יבער בו אותו ניצוץ. צריך רק להבעיר, להדליק 
את אותו ניצוץ, להעניק חיות לאותה גחלת שתהפוך לאש בוערת המובילה 
את המעשים. ככל שנהיה יותר מודעים לרצון הזה, ככל שנפנים יותר שהוא 
פועם בליבנו - ייקל עלינו לתת לניצוץ את התנופה, לתת לו להוביל אותנו 

לקיים את הרצון האמתי שלנו: לעשות נחת רוח לבורא יתברך שמו!
גנב צדיק, היתכן?

היה זה בשעת בוקר לא מוקדמת, בחצר אחד מבתי הספר באזור השרון. 
מנהל בית הספר, יהודי יקר המשקיע מירב ומיטב כישוריו ויכולותיו בתלמידות 
בית הספר שבהנהלתו, שהה באותה עת בחצר המוסד. לפתע, שם לבו לעובדה 
כי אדם מבוגר מגיע לבית הספר, מביא עמו ילדה צעירה, שאיחרה ללימודים.
זו הפעם הראשונה  נורה אדומה נדלקה במוחו, אם אינו טועה - אין 
שהתלמידה הזו מאחרת להגיע. עוד רגע קט של הרהור חולף, והוא נזכר כי 
המורה כבר דיווחה לו שיש בעיה עם התלמידה הזו, ומשהו בעניינה לוט 
בערפל. ברגע הבא, נזכר שמזה תקופה 
אין הוריה משלמים שכר לימוד במועד, 
ורק מדי פעם מגיע הסבא לבית הספר, 
ומשלם במזומן כמה שקלים להקטנת 
החוב... דבר כזה, אינו יכול להישאר 
בגדר צירוף מקרים, לפחות לא אצל 
מנהל כה מסור ואחראי. רצף התמיהות 
הוביל אותו להמתין ליהודי המבוגר 
בחצר, עד אשר ישוב מהכנסת התלמידה 
לכיתתה. כשיצא, ביקש המנהל לשוחח 

עמו ביחידות, וקרא לו לחדרו.
הוא מזג לו כוס שתיה קרה, והחל 
לשוחח עמו, דולה פרטים על התלמידה 
והרקע המשפחתי שלה. התברר, כי 
התלמידה הזו היא נכדתו המתגוררת 
אצלו בנסיבות כאובות, הילדה מגיעה 
מרקע משפחתי מורכב, והסבא מתקשה 
בהתמודדות עם גידולה. בין הדברים, בירר המנהל בעדינות על מקור פרנסתו 
של הסבא, המתחזק את משפחתו ומשפחת בתו. בתחילה התחמק הסבא 
מלגלות את מקור פרנסתו, אך ככל שהמנהל המשיך לשאול ולברר ולחקור 
- החל נע באי נוחות בכסאו, ומחוויר ומסמיק חליפות. לבסוף, נשבר וסיפר 

מהיכן פרנסתו, לא לפני שהמנהל הבטיחו כי לא יגלה את הדבר לאיש...
"האמת היא", לחש הסב בקול שקט, "שלנוכח מצוקתי הכספית החמורה, 
אני מתפרנס ממקצוע עתיק, אני פשוט גנב!". עיני המנהל יצאו מחוריהן, 
הוא ידע שיש כאן 'סיפור', אבל לא שיער את גודלו... הוא נותר לשבת מופתע 
והמום, והסב הגנב הסביר ברוב חוצפתו: "תראה, אני לא גנב שמפחיד את 
האנשים, ההיפך. אני מברר על אדם שלא נמצא בבית, אם לרגל שמחה, אם 
לרגל חופשה, ואם מכל סיבה אחרת. כשהבית ריק - אני פורץ פנימה בזריזות, 

מרוקן ארנק או שניים, מוסיף שניים שלושה תכשיטים, ובורח...".
התיאור המפורט, לא רק שלא הרגיע את המנהל, אלא גרם להעצמת סערת 
רוחו. הוא הוסיף לשבת מרותק, כשעיניו כשני מבועי תמיהה בלתי נגמרים... 
הגנב הוסיף ותיאר עד כמה - למרות מעשיו הנפשעים - הוא מקפיד להשאיר 
את הבית מסודר, הוא אף פעם לא מבהיל את האנשים, ובדרך כלל - גם לא 
גונב הכל ומשאיר בבית משהו עבור קניות ליום המחר... "זה לא שאני גונב 

"האמת היא", לחש הסב בקול שקט, "שלנוכח מצוקתי הכספית החמורה, 
אני מתפרנס ממקצוע עתיק, אני פשוט גנב!". עיני המנהל יצאו מחוריהן
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להנאתי", הסביר בפשטות, "אני גונב לפרנסתי!" - הצטדק הגנב בטפשותו...
המנהל לא ידע את נפשו לנוכח המידע החדש, וישב כמאובן. כשראה הגנב 
כי כך פני הדברים, הוסיף וסיפר מהווי עבודתו: "תראה, אני באמת לא גנב 
כזה אכזר... הנה, רק אתמול פרצתי לאיזה בית, חיפשתי בכל חור והגעתי 
לכל מחבוא, ולא מצאתי דבר. פתחתי את המקרר, וכשגיליתי שהוא ריק" - 
200 שקל,  המשיך הגנב ובעיניו נצנצה דמעת התרגשות, "הוצאתי מכיסי  
והנחתי להם על השולחן, שיהיה להם למחיה!" - סיים הגנב, ומחה דמעה 

סוררת...
"אז אתה לא גנב!" - אורו עיני המנהל והוא קם ולחץ את ידו של הסב 

בחום, "אתה פשוט צדיק!".
"לא צדיק ולא נעליים", גיחך הסב הגנב בהלצה, "אני גנב, וכנראה גם רשע 

לא קטן. בבית הזה פשוט נכמרו רחמיי!".
"ההיפך הוא הנכון" - קבע המנהל ברורות, "אתה צדיק, בבית הזה התגלתה 
נפשך האמתית, באותם רגעים התגלה הלב היהודי הפועם בך! רק שבצר לך 
בחרת אפיק פרנסה מצחין ונורא כמו גניבה... אז מעשי הגניבה שלך חמורים 
ונוראיים, אך בעצם - הלב היהודי שלך פועם ועוצמתי, ומדי פעם הוא פורץ 
וחושף מי אתה באמת!" - שב המנהל וקבע, ונפרד מהסב-הגנב-הצדיק 

בלחיצת יד חמה...
חלפו עברו כמה שבועות, ושוב נפגשו הסב והמנהל בחצר בית הספר בשעת 
בוקר מאוחרת. "לא יפה מצדך" - צחק הסב באוזני המנהל, "גנבת לי את 

הפרנסה, קלקלת לי את היכולת להתפרנס... מאז שגילית לי מי אני באמת, 
אינני מסוגל לגנוב! אני רוצה לצאת למלאכת הגניבות, חסר לי כסף, הגעתי 
כבר לעוני מחפיר, אבל כל פעם שב ומתעורר בי אותו רגש יהודי, ומחזיר 

אותי הביתה חסר כל...".
המנהל שמח והתרגש על השינוי המתחולל, והציע עזרה לסייע בפרנסת 
הסב, בדרכים כשרות וחיוביות. הוא דאג לו לפרנסה קבועה וטובה, ולאט 
לאט - העלה את הסב ואת המשפחה כולה על דרך המלך, בלי להתפרנס 

מגניבות ופשעים וכיוצא בהם...
סיפור זה, אותו קיבלנו בעדות אישית מפי המנהל ה"ה עוזי חסון הי"ו, 
מאיר את אותה נקודת יהלום, החבויה בעומק לבו של כל איש ישראל, 
ויהא זה הגנב הנאלח ביותר, גם בו יש ניצוץ יהודי, והוא לא כבוי אלא רק 
חבוי. כמה כדאי לקלף שכבות של רוע ופשע שעוטפים את הנשמה היהודית, 

ולחשוף את אור היקרות הזך והמאיר שלה.
הבה נעשה הכל, כדי לגלות את אותה נקודה פנימית חבויה ונסתרת. 
'כופין אותו' - במילה טובה, בחיזוק מעודד, בטפיחה איתנה על השכם - 
עד שכל אחד מאתנו ואנו בעצמנו נאמר 'רוצה אני'. נכה על השכבות 
שהצטברו על ליבנו, ננקה את הניסיונות ובלבולי היצר העוטפים אותנו, 
נזדכך מכל ההתמודדויות העוברות עלינו, עד שתיחשף הקריאה הבוערת 

ממעמקי ליבנו: "לעשות רצונך אלוקיי חפצתי!".
שינוי דרסטי בין רגע!

היה זה בעיצומה של מלחמת העולם השניה. אירופה בערה בתימרות 
עשן, רבבות יהודים נשלחו למשרפות מדי יום, חיות האדם הנאציות לא 
ידעו גבול. ברי המזל מבין היהודים נשלחו למחנות ריכוז לעבודה בפרך, 
כל עוד היה בכוחם לשרת את מכונת המלחמה הנאצית, ומי שנכשל 

במשימותיו - ידע כי קרב הרגע בו יעלה על קידוש ה'...
על כל קבוצת עובדים במחנות הריכוז, פיקד 'קאפו', שהיה אסיר מבין 
האסירים אך הוטל עליו לפקד על קבוצה מהם. מעשה שטן הצליח, ובחלק 

גדול מהמקרים היו אנשי הקאפו יהודים שבגדו באחיהם - בשרם, והצטרפו 
לחילות הרשע הנאצים במאבקם נגד היהודים. וכך היה גם במחנה הריכוז 
נשוא סיפורנו, בו פיקד ברשעות ובאכזריות 'קאפו' אכזר במיוחד, שהכל 
תמהו איך יתכן שהוא יהודי, כאשר אכזריותו היתה לשם דבר, ורשעותו עברה 

כל גבול. 
בין היהודים ששהו במחנה, שהה גם רב חשוב מחסידי סאטמאר, שגלה 
למחנה מעירו שבהונגריה. הוא נרדף עד צוואר בידי הקאפו האכזרי, שנהנה 
להתעלל ביהודי של צורה, שחן רוחני הדור שרוי על פניו. באחד הימים, קם 
הקאפו במצב רוח מרושע במיוחד, וכל אותו היום עמד ופיקח על מלאכתו 
של אותו רב אומלל, כשהוא מפליא בו את מכותיו ללא רחם. כאילו אין עוד 
אסירים במחנה, התמקד הקאפו באותו יום ברב היהודי, ורדף אותו בכל עת...

לאורך היום כולו, עבד הרב היהודי בעבודת הפרך, בלי לנשום או לנוח אף 
לא לשניה. כל אותה עת רכן מעליו הקאפו, ובכל פעם שעצר להפוגה של 
רגע - הצליף בו באלה. יום העבודה הארוך הסתיים רק בשעת ערב, והרב 
יהודי נפל על דרגשו חבול ומוכה, תשוש מהיום החריג והמחריד שעבר עליו...
אך הניח את ראשו על הדרגש, ביקש הרב להתחזק במשהו, ומחשבותיו 

נשאוהו אל ימים מקדם. הוא נזכר באהבת קדומים - ביושבו מהראשונים 
במלכות בית סאטמאר, בשולחנו של הרה"ק רבי יואל מסאטמאר זי"ע, בימי 
שלווה ורגיעה. בעיני רוחו ראה את רבו, ונזכר בניגון יפה שהיה הרבי משורר 
בהתרגשות גדולה, וכשעיניו עצומות למחצה החל לזמזם את אותו ניגון 

חרישית...
הוא שוכב על הדרגש מחוסר כוחות, וחש כי רק הניגון הזה מחזיק אותו 
בחיים, מטעין אותו באנרגיה לשרוד את התופת. הוא חלילה לא מעז לשיר 

בקול. לפתע שמע רחש על ידו, ומיהר לפקוח עיניו בבהלה - - - 
על יד הדרגש, עמד לא אחר מאשר הקאפו האכזר, רודפו משעות הבוקר המוקדמות!

בשניות הראשונות, חלפו במוחו כל תסריטי האימה האפשריים. הקאפו 
החליט לא להניח לו, ורדף אותו גם לכאן, לשעות המנוחה המועטות... הוא 
עצם את עיניו וציפה לחבטה הגונה, מכה אנושה או אגרוף עז. בוודאי לא 
יעבור הקאפו בשתיקה על מעשה נלוז כזה, לשורר ניגון התעוררות בתוך 

התופת...
להפתעתו, שניה ועוד שניה חולפת, והוא לא מרגיש כל מכה או הצלפה. 
בחשש רב שב ופקח את עיניו, והנה עדיין עומד הקאפו על ידו, אך מבטו 
מרוכך מהרגיל, והוא נראה רועד קלות... בקול שקט פנה אליו הקאפו, ושאל 
מהיכן הוא מכיר את הניגון הזה... עדיין חושש ומאויים, השיב הרב כי את 
הניגון היה משורר רבו, בזמני חיזוק והתעוררות. את הניגון הביא עמו מבית 

חמיו, הגה"צ מפלאנטש זי"ע...
לא הצליח הרב לסיים את המשפט, 
ולנגד עיניו הנדהמות פרץ הקאפו בבכי 
תמרורים נרגש. בין התייפחויותיו סיפר, 
כי בהיותו ילד צעיר, לפני שפרק עול 
תורה ומצוות, הסתופף בצל הגה"צ 
מפלאנטש זי"ע, וזכה לשמוע את הניגון 
הזה. עתה, מששב ועלה הניגון בראשו, 
עלומיו,  מימי  זכרונות  אותו  הציפו 

ורגשותיו גאו עד לבלי קץ...
דקות ארוכות עמד הקאפו והתייפח, 
לפני שפנה לחדרו ועזב את הרב, בלי 
לגעת בו לרעה כמובן. אך מאותו יום, 
כבר לא היה הקאפו אותו אכזר מוכר, 
משהו בו השתנה והתהפך מן הקצה 
אל הקצה... הוא החל לבוא מאוחר 
למשמרתו, ולפקד על אסיריו בעצלות 
מופגנת, ממש כדי לצאת ידי חובתו ותו 
לא. הוא הפסיק להכות ולהתאכזר, יותר 
לא הצליף ביהודים ולא גער בהם, משהו 
בתוכו התכנס והתכווץ, והוא הפך לשקט 

ומופנם בתוך עצמו...
כל אסירי המחנה, היו המומים מהשינוי 
המפתיע, לא האמינו למראה עיניהם. 
האיש שהיכה בהם ללא רחם, רדה בהם 
ורדף אותם עד צוואר, לפתע חל בו 
שינוי שכזה! נראה כי רוח אחרת השתלטה 
עליו. הוא מסתובב שקט ומופנם בחוסר 
מעש, עד שכעבור כמה שבועות, נפל ה'קאפו' מתוך הרהורי תשובה ונפטר...
סיפור זה, המופיע בספר 'נס ההצלה' מפי הרב - גיבור המעשה, מחדד 
לעינינו עד כמה בכל אחד מאתנו - גם מי שנראה הרחוק ביותר - גם בו 
פועם אותו ניצוץ יהודי מרגש, גם בנשמתו נמצאת אותה נקודה פנימית - 
מהותית, הכוספת אל בוראה ואינה משלימה עם ההתרחקות ממקורה העליון.
כל שעלינו לעשות - בליבנו ובלב יהודים נוספים - הוא להבעיר את אותו 
ניצוץ, להפוך את הגחלת הזו לשלהבת מאירה. לפעמים נדרש סוג של כפיה, 
לפעמים ניגון מרגש, פעמים מעשה טוב ואצילי או דוגמא אישית מופתית. 
משהו שיש בו כדי להבעיר את אותו ניצוץ, משהו שיחזיר את כולנו לחיק 

אבינו שבשמים.
"ריבונו של עולם, גלוי וידוע לפניך שרצוננו לעשות רצונך, ומי מעכב - 
שאור שבעיסה". הכל חפצים לעשות רצונך, בכולנו טמון הרצון והחשק 
להיות יראי השם וחושבי שמו. הבה נכפה את עצמנו לעשות רצון ה', עד 

שנזעק בכל לב ונשמה: "רוצה אני!". 
)מתוך הספר 'פניני פרשת השבוע' הרב קובלסקי(

לא הצליח הרב 
לסיים את 

המשפט, ולנגד 
עיניו הנדהמות 

פרץ הקאפו 
בבכי תמרורים 

נרגש. בין 
התייפחויותיו 

סיפר, כי 
בהיותו ילד 
צעיר, לפני 
שפרק עול 

תורה ומצוות, 
הסתופף בצל 

הגה"צ 
מפלאנטש 

זי"ע
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<<< המשך מעמוד 11 | הרב ישראל ליוש 

נימר אפנדי לרבי יוסף חיים ואמר לו, כי הוא אמנם קיבל את דעתו, אך כיון 
שהמון העם ושאר אנשי הדת חלוקים עמו, לפיכך הוא מייעץ לר' משה 
שפירא לעזוב את ירושלים לתקופה מסוימת עד שהרוחות יירגעו, מחשש 

שיאונה לו רע.
"אך אני - מסיים ר' משה את סיפורו - כבר השתקעתי בפתח תקווה ולא 

שבתי יותר לירושלים".
הנה לנו ספור גבורה על אדם, שעפ"י ההלכה יכול היה להרוויח הון רב, 
אך הקריב את קרבנו ממנו- מגופו, וויתר על אלפי זהב וכסף למען עקרונותיו 

הנעלים שלא להיכנס אפי' בהיתר להר הבית.

הרב בנימין גולד
ן מִנְחָה" )ויקרא ב', א'( י תַקְרִיב קָרְבַּ "וְנֶפֶשׁ כִּ

"כי לא בזה ולא שקץ ענות עני" - כשם שלא ביזה את תפילת העני, כך 
לא בזה את קרבנו, שנאמר: "ונפש כי תקריב קרבן מנחה לה'" )ויקרא רבה(.
לגבי קרבן מנחה של עני, אמרו חז"ל: אמר הקב"ה מי דרכו להביא מנחה 
- עני, מעלה אני עליו כאילו הקריב נפשו. ומקשה מרן הגר"ל חסמן זצ"ל: 
עוד אפשר להבין שלקרבן עשיר היתה עדיפות מפאת ערכו וחשיבותו, עד 
שהוצרכה התורה לומר כי קרבן העני חשוב הוא כהקרבת הנפש, אבל תפילת 
עני, וכי היה הו"א שלפני הקב"ה חשובה תפילת העשיר יותר מתפילת העני?

ומבאר, שאמרו חז"ל 'אין עני אלא בדעת' )מנחות קד.( וגם לגבי התפילה, 
מדובר בעני מדעת, שגם אחד אשר הוא עני בדעת ובמעש, ותפילתו חסרת 
חיות ולחלוחית של קדושה, בכל זאת אין הקב"ה מבזה תפילתו. וזהו שנאמר: 
"וערבה לה' מנחת יהודה וירושלים" כל רגש ולחלוחית של קדושה שיש 
ביהודי, אף רגש קל שבקלים, מקובל הוא לפני הקב"ה, כי בכח כל ניצוץ 

ורגש של קדושה, להדליק להבה גדולה בכל נפש יהודית.
אל לו ליהודי להתייאש ח"ו, גם כשנמצא בדרגה נמוכה ושפלה, 
ומרגיש בעצמו 'מי אני שאבקש מהקב"ה בקשות', כי בכל יהודי יש 
נפש, ונפש זו יש בה ניצוץ של קדושה, שיכול להתלהב ולפרוץ 
ללהבה גדולה, ולכן כל רגש קל שבקלים - מקובל הוא לפי הקב"ה.
בספר 'אמונה שלמה' מביא מעשה נפלא, ששמע מהגאון רבי 
חזקיה מישקובסקי שליט"א, ששמע מראש ישיבת 'כפר גנים' הרב 
גריינמן שליט"א, וכך הוא סיפר: כשהתקרב חג הסוכות הר' גריינמן 
ישב וברר ארבעת המינים. כמובן שבוררים את המהודר שבמהודר. 
היה שם מו"צ, רב מירושלים, שברר איתו יחד וסיפר לו את הסיפור 

הבא: 
בבני ברק ארגנו מכירת ארבעת המינים בזול לבני תורה. הסחורה 
היתה לא הכי הכי יפה, אך בהחלט מהודרת ונחמדה. מורי הצדק 

שם החליטו שיענו רק על שאלות ספציפיות כדי לחסוך זמן, רק אם למישהו 
יש שאלה ספציפית יבוא וישאל ויענו לו, וכך יוכלו לתת מענה לכולם. 

הגיע איזשהו יהודי בעל מבטא רוסי, שאמר "כבוד הרב אני מבקש סליחה. 
הרבנים אמרו שיענו רק על דבר מסויים. אני רוסי אתה בטח שומע לפי 
המבטא, כשאני הייתי ילד, הרוסים לא אפשרו ליהודים לשמור תורה ומצוות, 
אני בכלל לא ידעתי שיש אלוקים, כולם פחדו ולא סיפרו לי כלום על היהדות. 
ידיעותי בנושא יהדות שאפו לאפס, אך נאמר לי שאני משתייך לעם היהודי. 
הגעתי לארץ, התחלתי לאט לאט להכיר את אלוקים, לאט לאט אני לומד. 
עליתי לארץ לפני שנים, ולגבי ארבעת מיניםה אני לא יודע אפילו איזה 
שאלות לשאול. בחרתי לי מספר סטים שנראו לי מבחוץ יפים, בבקשה תגיד 

לי אם מה שבחרתי טוב או לא טוב". 
הרב הסכים לבדוק לו סטים שלו ושל בניו. מה אפשר לומר ליהודי רוסי, 
שבאמת רואים את הרצון שלו לדעת וללמוד והכל בתמימות? הרב לקח את 
האתרוג הראשון ולא מאמין למראה עיניו! האתרוג היה מושלם, נקי-נקי 
בלי בליטות ובלי שקיעות! חשב הרב 'נו, מילא, יכול לקרות'. הוא לקח את 
האתרוג השני ופליאתו התעצמה, האתרוג השני היה מהודר ברמה גבוהה 
מאוד! לא פחות מהאתרוג הראשון! הרב היה המום, הוא לקח את האתרוג 
השלישי, גם הוא היה מהודר להפליא! ממש כמו האתרוג הראשון והשני! 

הרה חשב שאולי הוא לא רואה טוב, ולכן הלך להראות את הפלא הזה 
לשאר הרבנים שהיו שם. הם הסתכלו ונדהמו מהאתרוגים המהודרים! 

"האתרוגים האלו הם פסגת ההידור, הלוואי שנזכה השנה לקיים את המצוה 
עם כאלו אתרוגים מהודרים!", אמרו. לאחר מכן מורה הצדק בדק את 
הלולבים. הלולב הראשון היה מהודר להפליא, סגור לגמרי וירוק! הרב כמעט 
יצא מכליו, הלולב השני היה מהודר לא פחות מהראשון, וכן הלולב השלישי! 
הרב פשוט יצא מגדרו! הוא חשב לעצמו שזה הרי לא יתכן, יש פה כנראה 
כישוף או משהו כזה... הרי היהודי הרוסי לא יודע לבחור, איך הוא זכה בכאלו 

סטים של ארבעת המינים לו ולבניו??
היהודי הרוסי ראה שהרב היה ממש המום ממה שראה, ושאל אותו לגבי 
סיבת פליאתו. הרב הסביר לו את האוצר הגדול שנפל לידיו, ארבעת המינים 
שממש בפסגת ההידור, ושעולים הון רב בכל מקום, והוא מתפלא איך הוא 
זכה לכך? ענה היהודי הרוסי: "אני חי עם האלוקים, דיברתי אל האלוקים 
לפני שהגעתי לכאן, אמרתי: 'אלוקים! אתה יודע שאני אוהב אותך! אתה 
יודע מה עברתי ברוסיה, לא הרשו לי לדעת שאתה קיים, לא נתנו לי ללמוד 
אותך, אם היו מרשים לי אתה יודע שאני הייתי דבוק אליך, הגעתי לארץ 
ואני משתדל לאט לאט ללמוד 
ולדעת. אני לא יודע הלכות, אני 
לא יודע לבחור ארבעת המינים, 
אני מבקש ממך ריבונו של עולם, 
לי את ארבעת  שאתה תבחר 

המינים!"...
זה כח התפילה של כל יהודי 
ויהודי, ואפילו עני במעש! אפילו 
אינו יודע מילות התפילה, תפילתו 
רצויה ומקובלת לפני ה', אם 

נאמרת מלב ומנפש. 
עוד מעשה נפלא מובא בספר 
'אוצרות דניאל': בכפר קטן קרוב 
לירושלים, גר יהודי, איכר פשוט, שלא ידע אפילו את סדר התפילה. בכל 
שבוע כשהיה מגיע עם סחורתו לירושלים, היה נכנס לרב שכתב לו על פתק 
מה להתפלל בכל יום, אלמלא כן היה מבלבל בבערותו בין שבת ויום חול 

בין תענית לראש חודש... 
פעם אחת הגיע לירושלים ולתמהונו ראה שהחנויות סגורות, נבהל וחשב 
שמא טעיתי ושבת היום. המתין ליד חמורו וראה יהודי הצועד לבית הכנסת 
ובידו טלית ותפילין, הבין שלא שבת היום. נגש ליהודי ושאל אותו מדוע 
החנויות סגורות? הסביר לו האיש שתענית ציבור היום. הצטער היהודי שהרב 
לא כתב לו זאת, שהרי נכשל באכילה בתענית, ולא התפלל תפילה מתאימה. 
רץ לבית הרב לשאלו לפשר הדבר, ענה לו הרב "הרגע! אין זה יום תענית 
קבוע, אלא תענית על עצירת גשמים שגזרנו לירושלים בלבד". "ומהי תענית 
על עצירת גשמים?", שאל האיכר, הסביר לו הרב שכשיש בצורת, ממילא 
יש חשש לסכנת רעב, ולכן גוזרים תענית ומתפללים לה' שירדו גשמים". 
תמה האיכר: "וכי בשביל זה גוזרים תענית?". שאל הרב: "וכי מה יש לעשות?", 
ענה הכפרי: "כשלא יורד גשם על שדותיי, אני יוצא לשדה ואומר לה' 'אבא 

אני זקוק לגשם', והגשמים מתחילים לרדת"... 
שמע הרב את דבריו של האיכר הפשוט היוצאים מן הלב ואמר: "אדרבא! 
נסה לעשות זאת גם כאן!". מיד יצא האיכר לחצר בית הכנסת, התחיל לבכות 
ולהתחנן לפני ה': "אבא! האם תניח לבניך בעיר הקודש ירושלים לגווע 
ברעב? הרי רואה אתה שהם זקוקים לגשם!". מיד החלו לרדת גשמי ברכה...

"אלוקים! אתה יודע שאני אוהב אותך, אתה יודע מה עברתי ברוסיה, לא 
הרשו לי לדעת שאתה קיים, לא נתנו לי ללמוד אותך", התפלל היהודי 

הרוסי מעומק ליבו...
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תפילה נפלאה מבעל השל"ה הקדוש זי"ע
סגולה לערב ראש חודש ניסן: תפילת השל"ה על הפרנסה

תפילה זו, שחיבר רבינו השל"ה, אינה תפילה לפרנסה במובן המילולי של המילה, 
כפי שיראה כל מעיין, כי אם בקשה אמיתית, שלא יתן הבורא שכרינו בעולם הזה, 
ולא "נאכל" פירות מעשינו הטובים השמורים לעולם הבא – בעולם הזה. שעל כן, 

וודאי שראוי לאמרה, כפי שכתב במסכת תמיד סוף פרק נר מצוה וז"ל:

ה הוּא הַמֵכִין  יצֵי כִינִים, וְאַתָּ ה הוּא הָאֶלֹהִים הַזָן מִקַרְנֵי רְאֵמִים וְעַד בֵּ אַתָּ
ה הוּא הַנוֹתֵן בּמִילוּי וָרֶיוַח  ל צָרְכֵיהֶם, וּנוֹסָף עַל הַצְרָכִים הַהֶכְרֵחִיִים אַתָּ כָּ

ר וְכָבוֹד. וְעוֹשֶׁ

אֶמֶת, לֹא כְמוֹ  ה הוּא נָדִיב בֶּ י אַתָּ ךָ הַטוֹב. כִּ נִדְבַת לִבְּ ה עוֹשֶׂה בְּ ל זֶה אַתָּ כָּ
לוּם  שְׁ ית רַק לְתַּ י נְדִבֻתוֹ אֵינָהּ אַמִיתִּ קוֹרִין לְפְעָמִים לְאָדָם אֶחָד נָדִיב, כִּ שֶׁ
הִקְדִימְךָ  מִי  אָכֵן  סוֹחַר.  כְּ הוּא  וְהַרֵי  קִדְמוּהוּ  שֶׁ טוֹבָה  בִיל  שְׁ בְּ אוֹ  גְמוּל 
ל. וְלִי אַנִי עַבְדְךָ הֵטַבְתָּ  ה לַכֹּ ךָ הַטוֹב – טוֹב וּמֵטִיב אַתָּ , וּבְנִדְבַת לִבְּ לַמְתָּ וְשִׁ
לִי  נָתַתָּ  ל,  כֹּ ל  כֹּ בַּ ל  מִכֹּ נִי  רַכְתָּ בֵּ ל,  הַכֹּ מִיָדְךָ  וְכָבוֹד  ר  לִי עוֹשֶׁ ,וְנָתַתָּ  ל  כָּ עַל 
ל  י מִכָּ י כָבוֹד וְדִירָה בְכָבוֹד, קָטֹנְתִּ ה, וְכֶסֶף וְזָהָב לָרוֹב, וּמַלְבּוּשֵׁ סְפָרִים הַרְבֵּ
לֹא יִהְיֶה חַס  י שֶׁ ר עָשִיׂתָ אֶת עַבְדֶךָ, וְיָרֵא אָנֹכִי מְאוֹד לְנַפְשִׁ הַחַסָדִים אֲשֶׁ
וּבְאִם  יָדִי,  בְּ לְהַאַכִילֵנִי הַמְעַט מזְכֻיוֹתַי שֶׁ לְרָעָה  לִי  מוּר  ר שָׁ לוֹם הָעוֹשֶׁ וְשָׁ
א עוֹלָם הַנִצְחִי,  וְאַל אֶרְאֶה בְרָעָתִי לָעוֹלָם הַבָּ רְכָתִי  הוּא כֵן קַח נָא אֶת בִּ
אֵלַי  הַנִלְוִים  ל  כָּ וּבְלֵב  י  לִבִּ בְּ ן  תֵּ קַל,  לְמִשְׁ וְלֹא  לְמֵהַב  הַטוֹב  רְצוֹנְךָ  וּבְאִם 
עֲלֵי  בַּ מִמֶנוּ  רְנְסוּ  וְיִתְפַּ גוּפָנִיִים,  לְתַעַנוּגִים  נוֹתֶךָ  מַתְּ בְּ מֵשׁ  תַּ לְהִשְׁ לֹא  שֶׁ
ה וּגְמִילַת חַסָדִים  ים הַגוּנִים, עַשוֹׂת צְדָקָה הַרְבֵּ רִים, אַנָשִׁ שֵׁ ים כְּ תּוֹרָה, אַנָשִׁ

לַקְרוֹבִים וְלָרְחוֹקִים, וּדְבַר יְהוָֹה יָקוּם.

י לְפָנֶיךָ יְהוָֹה צוּרִי וְגֹאֲלִי. יִהְיוּ לְרָצוןֹ אִמְרֵי פִי וְהֶגְיוןֹ לִבִּ
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הרב צבי וינברג // פנינים על פרשת השבוע

קְרִיב מֶלַח" )ויקרא ב', י"ג( נְךָ תַּ ל קָרְבָּ מְלָח... עַל כָּ לַח תִּ מֶּ ן מִנְחָתְךָ בַּ "וְכָל קָרְבַּ
בגמ' מנחות )כא.( מובא שהמלח שהביאו לבית המקדש היה מלח סדומית, 
שנאמר: "ולא תשבית מלח", תביא מלח שאינה שובתת ]שמצויה בקיץ 

ובחורף, ומלח סדומית - הים משליכה לאגפיה –  רש"י[.
גם בגמ' )חולין קה:( מופיע 'מלח סדומית' 
'מלח  כטעם לתקנת מים אחרונים, משום 

סדומית' המצוי באוכל, שסכנה הוא לעיניים.
לגבי זיהוי המקום שממנו מופק 'מלח סדומית', 
נראה מדברי המאירי שזה מים המלח הסמוך 
לסדום, שבגמרא שבת )קח:( מובא שהמים של 

ים המלח מרפאים את העיניים. 
ומקשה המאירי, הרי לגבי המלח היוצא מים 
המלח אמרו שמסמא את העיניים, ואיך אמרינן 
שמרפא את העיניים? ותירץ שהמים מרפאין 
אולם המלח מסמא, או שמרפאין את החולה 
ומסמאין את הבריא כדרך הרבה מהדברים 

הרפואיים.
מבואר מדברי המאירי ש'מלח סדומית' הוא מים המלח, )ועי' בס' מזהב 
ומפז ח"ב עמ' שנ"ה שהרחיב בזה(. אולם מצאנו ב' ידיעות מעניינות לגבי 
זיהוי מלח סדומית, האחת בס' "שלטי הגבורים" )לרבי אברהם הרופא זצ"ל 

תלמיד המהר"ם מפאדווה – איטליא שס"ב, דף צו.( שכתב שמלח זה אינו 
מלח שמופק מהים או מהאדמה, אלא מהמלח שהמטיר הקב"ה על סדום 

ועמורה.
לגבי מה שכתב שהקב"ה המטיר 'מלח' על סדום, יש להעיר שבפסוק 
)בראשית י"ט, כ"ד( מופיע שה' המטיר רק 'גפרית 

ואש', ולא מוזכר מלח.
אולם בספר דברים )כ"ט, כ"ב( כתוב "גפרית 
ומלח שרפה כל ארצה לא תזרע ולא תצמח ולא 
יעלה בה כל עשב כמהפכת סדם ועמרה... אשר 
הפך ה' באפו ובחמתו" - נראה מפסוק זה שהקב"ה 
המטיר על סדום גם מלח )ועי' בחזקוני שם, שפירש 

על המלה "ומלח" – שנאמר "ותהי נציב מלח"(.
ובס' 'מאמרים ברפואה' )לרבי רפאל מרדכי מלכי 
זצ"ל, חכם ורופא בירושלים אביו של רבי עזרא 
מלכי זצ"ל, עמ' קמב(, כתב: "שמעתי אומרים 
שאשתו של לוט היא קיימת עד היום והיא נציב 
מלח, וממנה מביאים מלח לירושלים עד היום הזה, וזהו מלח סדומית שמסמא 
את העיניים, ונראה דהיינו טעמא, לפי שאשתו של לוט כשהביטה מאחריה 
וראתה נעשית מלח, אף המלח עצמו היוצא ממנה יש לו אותו טבע ומסמא 

את העיניים או מזיק לחוש הראות".

זָל" )ויקרא ה', כ"ג( ר גָּ זֵלָה אֲשֶׁ יב אֶת הַגְּ ם וְהֵשִׁ י יֶחֱטָא וְאָשֵׁ "וְהָיָה כִּ
בס' חסידים )אות תשעב( כ' "אחד היה חוטף מחברו בראש השנה תפילות 
)סידור( שכתוב בהן 'זכרנו' והתפלל בןם, א"ל זקן אחד 'ובוצע ברך ניאץ ה'', 
א"ל 'א"כ מה אעשה?', אמר: 'תבקש ממנו להשאיל לך התפילות ותתפלל 
שנית, כי התפילה הראשונה לא 
עלתה לך'". ובהג"ה מקו"ח )אות 
א'( כ': "צ"ע דהא אין גזל בקול", 
וכן מבואר בשו"ע או"ח )תרצ"א,יא(, 
שאם קרא במגילה גזולה יצא, וכ' 
גזל  שם במשנ"ב משום שאין 
בקול, וכן מבואר שם )תקפ"ו, ב( 
שהגוזל שופר ותקע בו - יצא, 
ובמשנ"ב כ' שהמצוה היא בשמיעה 

ואין גזל בקול.

מוֹ לַה'" )ויקרא ה', ט"ו(    י ה'... וְהֵבִיא אֶת אֲשָׁ דְשֵׁ גָגָה מִקָּ שְׁ י תִמְעלֹ מַעַל וְחָטְאָה בִּ "נֶפֶשׁ כִּ
בשו"ת 'הלכות קטנות' )למהר"י חאגיז זצ"ל ח"א סי' ו( נשאל במי שאסר 
ספרו על חברו, אם מותר ללמוד בו ע"י הרהור? והשיב 'קול מראה וריח אין 
בהם משום מעילה' )פסחים כו.( אבל איסורא איכא, רק שתלוי במח' אי 

הרהור כדיבור. 
בס' 'מעשה איש' ]תולדות והנהגות 
החזו"א זצ"ל )ח"ג עמ' קצח(, בשם 
רבי צבי כגן זצ"ל[ מובא: יום אחד לא 
שהה החזו"א בביתו, ואחד ממקורביו 
נטל מתיבת הדואר של רבינו את עיתון 
'הקול' שהגיע לביתו, כשבא להחזיר 
את העיתון אמר האיש לחזו"א: "לקחתי 
בגזילה"... השיבו החזו"א: "'קול' מראה 

וריח אין בהם משום גזלה"...

מלח סדומית - מופק מים המלח, או מהמלח שה' המטיר על סדום?

 גזל מחבירו סידור והתפלל בו,
האם יצא ידי חובת תפילה?

בספרו  להשתמש  חברו  על  שאסר  מי 
האם מותר לחברו ללמוד בו ע"י הרהור?

אלו יסודות לחינוך הקטנים יש בתחילת ספר ויקרא? •
מתי עלולה הקרבת קרבן להחשב אכזריות והשחתה? •
למה דווקא בהמה שהיא סמל החומריות נבחרה להיות קרבן לה'? •
מהות עבודת הקרבנות, להקריב עצמו לעבודתו יתברך •

כל התשובות בספר 'דרש דוד על התורה והמועדים' לרכישה התקשרו 02-5609000
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 הרה"ג מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א
מורה הוראה נאות שמחה – מודיעין עילית

הלכתית  זווית 
ב'דף היומי'

בעניין יין נסך וסתם יינם
מסכת עבודה זרה דף נז:

מגע גוי ביין• 
אם גויים שבזמנינו אוסרים יין בהנאה• 
עובד זר בבית ועובדים גויים באולמות ובישיבות• 

יין שידוע שנתנסך לעבודה זרה נאסר בהנאה, וגזרו חכמים על סתם יין 
של גוי לאסור בהנאה משום חשש נסוך וגם כדי שלא יבואו להתחתן עם 

בנותיהם, וכן אסרו יין של ישראל שנגע בו גוי.
ומצינו במגילה יג: שאמר המן הרשע לאחשוורוש שאפילו אם נופל זבוב 
בכוס של אחד מהיהודים זורקו ושותהו, ואם אדוני המלך נוגע בכוסו של 
אחד מהם חובטו בקרקע ואינו שותהו, ויע"י ברא"ש )ע"ז פ"ב סי' כ"ג ופ"ה 

סי' י"א( מה שלמד מעדותו של אותו רשע להלכה.
מגע גויים שבזמנינו

עתה נבאר מה הדין במגע של 
גויים שבזמננו, שאין להם רגילות 
לנסך יין לעבודה זרה, האם נאסר 
היין בהנאה או רק בשתייה, או 

שמא מותר אף בשתייה.
הנה בגמרא )דף נז:( דעת רב 
שתינוק גוי בן יומו אוסר יין במגעו, 
ואלו שמואל חולק וסובר שאינו 
עושה יין נסך, ונחלקו הראשונים 

אם פוסקים כרב או כשמואל.
עוד כתבו התוס' בשם רש"י, 
שגויים שבזמנינו שאין רגילים 
לנסך לעבודה זרה ואינם יודעים 

בטיב עבודה זרה, דינם כתינוק בן יומו.
וכתבו התוס' ששלח ר"י לר"ת, שממנו ומאביו ואחיו מותר יין שנגע בו גוי 
בשתייה, שר"ת פסק כשמואל, ואחיו רשב"ם ואביו רש"י )אבי אמו( סוברים 

שגויים של זמנינו דינם כתינוק, ור"ת השיבו שבאמת דעתו לפסוק כרב 
באיסורים, ואסור מגע גוי בשתייה, אח"כ דנו תוס' לחלק בין גוי שמכוון 
למגע לתינוק שאין לו אפילו כוונת נגיעה, ויתכן לאסור מגע גוי גדול אף 
בהנאה, ע"ש באריכות בזה, ולמעשה כתבו שהמנהג להתיר בהנאה, והנח 

לישראל שיהיו שוגגים ולא מזידים.
מחלוקת השו"ע והרמ"א

להלכה הרמ"א ס"י קכ"ג ס"א פסק, דבמקום הפסד מותר מגע גוי של 
זמנינו ביין בהנאה ואסור בשתייה. אבל לכתחילה אסור לקנותו ולמכרו כדי 
להשתכר בו, רק במקום הפסד, ומכח זה כתב בסי' קכ"ד סכ"ד להקל במגע 
שלא בכוונה ע"י דבר אחר גם בשתייה, כיוון שגויים שבזמנינו אינם יודעים 
בטיב עבודה זרה. וסיים הרמ"א שאין להתיר בפני עם הארץ, והש"ך שם 
ס"ק ע"א כתב שדווקא בהפסד מרובה, דבלא הפסד מחמירים 

בגויים שבזמנינו כמבואר ר"ס קכ"ג.
דעת המחבר שלא חלק בגויים של זמנינו, משמע שאוסר 
בהנאה וכ"כ הגר"א, וכ"כ הבן איש חי שנה ב' פרשת בלק, 
שהנוהגים כדעת מרן השו"ע יש להם לאסור בהנאה מגע 

גוי בזמן הזה.
האופנים המצויים בימינו:

ויש להיזהר מאוד בדין יין שנגע בו גוי, והדבר מצוי בישיבות 
או  בניקיון או במטבח,  גויים  ובאולמות, שיש עובדים 
כשמעסיקים עובד גוי פיליפיני בבית, צריך לייחד ארון נעול 

ליינות ולהודיע לגוי שלא יגע ביין.
וראוי לומר לגוי בדרכי נועם, שכיון שהיין מיועד לקידוש 
ולהבדלה לכן לא נוגעים בו רק הנוהגים בקידוש והבדלה, 

כדי שלא לפגוע בו ושיקבל את הדבר בהבנה.
ובכל מקרה שנשאר הגוי לבד בחדר עם יין, באופן שיש חשש שנגע בו, יש 

לעשות שאלת חכם.

הדין במגע של גויים שבזמנינו, שאין להם רגילות לנסך יין לעבודה זרה? ומה 
עושים במקרה שנשאר גוי לבד בחדר עם יין, באופן שיש חשש שנגע בו?

האזינו עכשיו לשיעורי
הרה''ג רבי אריה זילברשטיין שליט''א 

כ-5 דק' ביום וזכיתם ללמוד את ה'דף היומי בהלכה' 

077-2222-666
או 4992*
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הרה''ג רבי יהודה לב שליט"א
בעמח''ס ''לב המועדים'' 

לב המועדים
הלכות טעמים ומנהגים

הלכות, טעמים ומנהגים בעניין ברכת האילנות
אמר רב יהודה האי מאן דנפיק ביומי ניסן וחזי אילני דקא מלבלבי יברך 
'בא"י אמ"ה שלא חיסר בעולמו כלום וברא בו בריות טובות ואילנות טובות 

ליהנות מהם ]להתנאות בהן[ בני אדם' )ברכות מג, ב(. 
ביאור הברכה: בברכה זו אנו נותנים שבח והודאה להשי"ת, שברא בשביל 
האדם גם דברים שאין בהם הכרח לחיי האדם כמו פירות האילן )ערוה"ש 

רכו יא(.
הטעם בברכה זו: משום שלבלוב האילנות בא מזמן לזמן, וגבורת ה' ניכרת 
כשרואים עצים יבשים שפורחים )שטמ"ק ברכות מג, ב ד"ה האי מאן דנפיק(.

טעם אחר: כדי שיזכור האדם כשיראה את האילנות, וישים אל ליבו שהאילנות 
ורעננים אחרי  הינם דשנים  בזמן הזה 
שבימות החורף היו לעצים יבשים, כי אדם 

עץ השדה.
טעם אחר: אנו מודים לקב"ה על שלא 
הסתפק בנתינת צרכינו המינימליים, אלא 
הוסיף הוא והעניק לנו פירות משובחים 

עצי נוי ועוד )ערוה"ש רכו(.
בריות טובות: הטעם שמזכירים בברכה 
לשון 'בריות טובות': כדי שילמד אדם מוסר 
מאילנות הטובים המלבלבים והאדם עץ 
השדה, להיות ג"כ בחינת טוב, למצוא חן 
ושכל בעיני אלוקים ואדם )הגדש"פ לבן 

איש חי דרוש לחודש ניסן(.
חיוב או מידת חסידות: אין חיוב ללכת 
ולראות את האילן בפריחתו כדי לברך עליו, 
אך מידת חסידות היא כדי לשבח את הקב"ה 

)שו"ת תשובות והנהגות ח"א קד(. ומדייקים מלשון הגמרא בברכות )מג, ב( 
שכתבה "האי מאן דנפיק וחזי" משמע אם יצא וראה, וכן מלשון הראשונים 

והפוסקים שנקטו לשון הרואה בימי ניסן.
ועל הנזהר בברכת האילנות עליו נאמר )בראשית כ"ז, כ"ז(: "ראה ריח בני 
כריח שדה אשר ברכו ה'... ויתן לך אלוקים" וכו' )סדר ברכות ה, ב מובא 

בא"ר רכו א(.
על מה מברכים

אין מברכים ברכת אילנות אלא על לבלוב של אילנות דווקא, ולא על זרעים 
וירקות, אף שהוציאו פרחים )פמ"ג רכו ס"ק א, עורה"ש שם(.

הטעם שאין מברכים ברכה זו גם על זרעים וירקות, לפי שהברכה היא על 
דבר שאינו הכרחי לאדם לקיומו, ובכל זאת ברא אותם הקב"ה, משא"כ 

זרעים וירקות שהם הכרחיים לחיי האדם )ערוה"ש רכו א(.
סוגי אילנות: אין לברך אלא על אילנות של פירות הראויים לאכילה, 
שעתידים ליהנות מהם בני אדם )משנ"ב רכו ס"ק ב(, ולכן עץ סרק אין 

מברכים עליו.
הטעם שמברכים דווקא על אילני פרי, משום שבפירות של אילני סרק 
שאינם עומדים לאכילה, אין שום הנאה לבריות בחידוש ולבלוב האילנות 

באביב, ולא שייך לומר "וברא בו אילנות טובות ליהנות בהם בני אדם".
מהו לבלוב: כשהפרי קטן מאוד ומתחיל לבצבץ, יש בראשו כעין פרח בדמות 
שושנה, וכשמתחיל הפרי לצמוח נופל הפרח ונראה הפרי )עיין משנ"ב רכו 

ס"ק ב(.
זמן הברכה

הטור והשו"ע )רכו א( כתבו "היוצא בימי ניסן", משמע דווקא ימי ניסן 
)שו"ת לב חיים ח"ב סימן מד(, ]וכן על פי הקבלה יש ענין לברך בחודש ניסן 

דווקא )החיד"א בספרו מורה אצבע סימן ז אות קצח(, והטעם: לפי שהנשמות 
מעולם העליון משוטטות בימי ניסן בגנים ופרדסים, ועל ידי הברכות זוכות 
לעילוי נשמה, ומתפללות על החיים אשר בעולם הזה, ומטעם זה יש להקפיד 

לברך ברכה זו דווקא בחודש ניסן )חיד"א שם קצט([.
המשנ"ב )רכו ס"ק א בשם אחרונים( כתב אורחא דמילתא נקט ]ניסן[, שאז 
דרך ארצות החמים ללבלב האילנות, וה"ה בחודש אחר כל שרואה הלבלוב 

פעם ראשון מברך.
טעם אחר למה נקטו ימי ניסן, שאם היה כתוב סתם שמי שרואה אילנות 
מלבלבים מברך הו"א, שאם ראה פעם אחת ובירך ולאחר ל' יום ראה יברך 
שנית, כמו רואה מקום שנעשה לו נס, ע"כ 
כתבו ימי ניסן, דרק אז פעם אחת מברך 

ולא יותר )שו"ת השיב משה או"ח כ(. 
החת"ס בהגהות על שו"ע )רכו א( כתב 
ימי ניסן, הכוונה תקופת ניסן שעל פי חודשי 
החמה )וכ"כ ריטב"א ברכות יא, א ובספר 
האשכול הלכות ברכות ההודאה כט(. וכן 
מביא בא"ר )רו א( בשם ספר 'צידה לדרך' 
)מאמר א כלל ג( ה"ה אם רואה בחודש אדר, 
וכן כתב בערוה"ש: 'ובמדינותינו אינו בניסן 

אלא באייר או תחילת סיון' )רכו א(.
ראש חודש ניסן 

מצווה מן המובחר לברך מיד בראש חודש 
ניסן והטעם: משום זריזים מקדימים למצוות, 
ועוד כדי שלא ישכח לברך )קובץ מבית לוי 
ניסן תשנו(. טעם אחר: שמא יפלו הפרחים 
לאחר ראש חודש )מוהר"ח הכהן מחכמי תוניס בספר ערב פסח סעיף כ(. 
]טעם אחר: על פי הקבלה כדי למהר תיקון הנשמות המתגלגלות בעצים 

)מעשה חמד פרק א ו הערה א בשם אחרונים([.
חול המועד: יש מקומות שנהגו לברך ברכת אילנות ברוב עם בחול המועד, 
והטעם: מפני שאז כל הציבור בטלים ממלאכתם, ופנויים לצאת לגינות לברך 

על האילנות )ספר ברית כהונה מערכת ב אות י שכך מנהג ג'רבא(.
שעת הברכה: מברך בשעת הפריחה, והטעם: לפי שאז ניכר שיוציאו הפירות 

)ערוה"ש רכו א(.
צורת הברכה: צריך להסתכל על הפריחה לפני הברכה, ואין צריך להחזיק 

בידו )קובץ אורייתא ח"י עמו קנג בשם הגר"ש דבילצקי(.
עמידה בברכות

יש אומרים שיש לברך ברכת האילנות בעמידה, אבל תפילות ומזמורים 
שיש אומרים עם הברכה יכול לומר בישיבה.

הטעם בעמידה: ככל הברכות שהן שבח והודאה שנאמרות בעמידה )ר' 
יעקב עמדין בסידורו לגבי ברכת אשר יצר(, ואם מברך בציבור יש לעמוד גם 

מפני כבוד הציבור )ספר יזרח אור פרק יז לענין ברכת הלבנה(.
לברך בעל פה: לכתחילה ראוי שלא יברך בעל פה, אלא א"כ התבונן  קודם 

לכן בברכה )שו"ע ק(.
ברכה ברוב עם

ראוי לומר ברכה זו בעשרה בני אדם )מועד לכל חי א ו(, או לכל הפחות 
בג' אנשים, וכן מובא בכה"ח )רכו ס"ק ז( שכתב שיש לברך ברכה זו בקיבוץ 
בני אדם, והטעם: משום שנאמר )משלי י"ד, כ"ח(: "ברוב עם הדרת מלך" 

)עיין ר"ה לב, ב(, שמצוה שעושים בציבור יש בה הידור יותר. 
ואינו מברך אלא פעם אחת )מרדכי ברכות קמח, שו"ע רכו א(. וכתב המשנ"ב 

 היכן מברכים ברכת האילנות באייר או בתחילת סיון?
והאם ניתן לברך ברכת האילנות גם בלילה?

המשך בעמוד הבא <<<
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<<< המשך מעמוד קודם

)שם ס"ק ג( מדסתם ]שאינו מברך אלא פעם אחת[ משמע שאפילו על 
אילנות אחרים לא יברך. והטעם: דומיא דבריות טובות או בהמה ואילנות 
)טושו"ע רכה י(, שמברך עליהם בפעם הראשונה שרואה ולא יותר. טעם 
אחר: משום שברכה זו היא ברכה של הודאה כללית על חסדו וטובו של 
הקב"ה )ערוה"ש רכו א(, טעם אחר: כי מדרך הטבע יודע שמאחר שהתחילו 
לגדול, הרי הם ממשיכים לגדול, ואין שמחה אלא בראייה ראשונה )פמ"ג 

משב"ז רכו(.
ראייה ראשונה: יש אומרים שצריך לברך על ראייה ראשונה, ואם לא בירך 

בשעת ראייה ראשונה שוב לא יברך בשעת ראייה שניה. 
ויש אומרים וכן נוהגים: שאפשר לברך גם אחר ראייה ראשונה )משנ"ב 
רכו ס"ק ה(, ומדייקים מדברי השו"ע שכתב דעד שגדלו הפירות אפשר לברך, 
ומשמע אפילו שראה הרבה פעמים )מאמר מרדכי סוף ס"ק א פמ"ג מ"ז רכו 
ס"ק ב(, וכן מוכח מזה שמברכים בחודש ניסן, אע"פ שראו הרבה פעמים 

באדר או בשבת.
נשים במצוה זו

אף נשים חייבות בברכה זו, ואינו חשיב מצוות עשה שהזמן גרמא. והטעם: 
לפי שכל הברכות והמצוות שזמנן קבוע מחמת המציאות ולא מחמת הדין, 
לא נחשב כמצוות עשה שהזמן גרמא )אלשיך הכהן חלק א י ברכת ה' חלק 
ד פרק א ה(. כמו שמצאנו במצוות ביכורים )ביכורים ריש פרק א( שנשים 
חייבות אע"פ שזמנה מעצרת עד חנוכה, אינו נחשב שהזמן גרמא )תוס' רע"א 

על המשניות ביכורים שם(. 
קטן: קטן שהגיע לגיל חינוך מצוה לחנכו לברך )שו"ע רטו ג(, ויש שכתבו 

שטוב לקבצם יחד בצוותא לחנכם במצוות.
אילן אחד או ריבוי אילנות

מעיקר הדין: מברכים אף על אילן אחד )עיין שו"ת בצל החכמה ח"ו לה(.
יש אומרים שיש להדר לברך על ראיית שני אילנות לפחות )שו"ת הלכות 
קטנות ח"ב סימן כח( ]ואין צריך שני מינים אלא כל שיש ב' אילנות אפילו 
מין אחד[, ויש שהקפידו שיהיה גם על שני מיני אילנות )מנהג ירושלים ע"פ 

הספר נחומי עם(.
'אילנות' בלשון רבים, ויש  וכן מוכח ממטבע הברכה שקבעו בו לשון 
מדקדקים מדברי הגמרא בברכות )מג, ב( "וחזי אילני" אילני מלשון רבים 
)כה"ח רכו ב(, ודבר זה אינו לעיכובא, דבהרבה מקומות מצאנו לשון רבים 
ואינו אלא אחד, כגון בברכת הרים וגבעות ומלך )שו"ע רכד ו( )וכן נהג 
הגרשז"א הליכות שלמה פרק שני חודש ניסן אורחות הלכה 10, והגריש"א 

הגדה של פסח(.
אילנות שבשדות

מעיקר הדין יכול לברך על אילנות שבחצרו )לב חיים פלאז'י ח"ב ס' מד(, 
ומיהו מצווה מן המובחר לברך על אילנות שבשדות ופרדסים )הלכות קטנות 
ח"א ס' כח(, וכן הרמב"ם כתב לשדות וגינות וכן אבודרהם כתב לשדות ]ויש 
אומרים שעל פי הקבלה יש לברך על שדה ישראל ]מפני גלגולי הנשמות[ 

ויש אומרים שיש לברך על אילנות מחוץ לעיר[.
ברכת אילנות בשבת ויו"ט

יש אומרים: שאין לברך ברכת האילנות בשבת )כה"ח רכו ד, משנת יוסף 
ח"א סימן ס, קובץ מבית לוי תשנ"ו(.

והטעם: שחוששים שמא יגע באילן ויטלטלנו, או יתלוש פרחים או יקח 
מהפרחים להריח ]וכן הוא מנהג אלכסנדריא שהיו נוהגים ליקח אחרי הברכה 
פרח מן האילן, לברך עליו 'בורא עצי בשמים' ולכן יש חשש זה[, וכן חוששים 
שמא יוציא הסידור לרה"ר )כה"ח שם, מועד לכל חי א ח(. ]טעם אחר: על 
פי הקבלה לפי שמברר ניצוצי הקדושה מן הצומח והוי בורר )כה"ח רכו ס"ק 

ד([.
ויש אומרים שאפשר לברך גם בשבת ויו"ט, וכך נהג בעל האדר"ת )נפש 
138(, וכן נהגו בעל הקה"י )אורחות הלכה ח"ג  דוד לבעל האדר"ת עמוד 

עמוד רכד(, והגרשז"א )עיין הליכות שלמה פרק שני חודש ניסן הערה 10(, 
)הגריש"א הגדה של פסח(. והטעם: כדי להשלים מאה ברכות שחסרים 

בשבת )נפש דוד שם(.
זהירת טלטול: במקום שמברכים בשבת, יזהרו במקום שאין עירוב שלא 

לטלטל הסידור כדי שלא יצא שכרם בהפסדם.
לברך בלילה

יש אומרים: שאין לברך ברכה זו בלילה )שו"ת אור ציון קיח(. ומדייקים 
מלשון הגמרא )ברכות מג,ב( שאמרה 'היוצא ביומי ניסן', משמע יום )ספר 
הר צבי ח"א סימן קיח(, טעם אחר: לפי שטבע הפרחים לפרוח מחום ושמש, 
וצבעי וגווני הפרחים והעצים מראים נפלאותיו, ועיקר הברכה על הנאת ויופי 
הפרחים, א"כ עיקר התחדשות ניכרת ביום ולא בלילה )ספר חמדת צבי ח"א 

סימן יח(.
ויש אומרים: שאפשר לברך גם בלילה כשרואה היטב את לבלוב האילנות 
)שו"ת צי"א חי"ב ס"ק ו(. דלא שנא משאר ברכות הראיה דמהני בהו אף 

בלילה.
לברך על עץ ערלה

יש שכתבו: שאין לברך על עץ של ערלה, והטעם: לפי שעץ ערלה אסור 
בהנאה, ואין יכול לומר "ליהנות מהם בני אדם" )גליון רע"א רכו נסתפק 
בדבר זה, ובשו"ת דברי גמליאל ח"ג סימן ב החמיר בדבר זה(. שהרי נהנה 

בראייה, ואע"פ דקול ומראה אין בו משום מעילה, מ"מ איסורא איכא.
ויש שכתבו שיכול לברך, והטעם: משום שהברכה היא על כללות האילנות 
)שו"ת דובב מישרים ח"ג סימן ה(. ואינו דומה לפוסקים שסוברים שבאילנות 
מורכבים אין לברך, דשם נעשה באיסור אבל ערלה לא נעשה באיסור. טעם 
אחר: יש שמחדשים דאיסור ערלה אינו אלא משנעשה פרי, אבל מי שמברך 
על לבלוב האילן טרם צמיחת הפירות  -מברך לכתחילה )מקור חיים מבעל 

החוות יאיר סימן רכז(.
ראיה מהגמרא בב"ק שאפשר לברך ברכת האילנות על אילנות ערלה

שמבואר )שם סט, א( שהיו מציינים על אילנות שהם ערלה בשביעית 
בחרסית, כיון שבשנה השביעית האילנות הפקר וחששו שמא יבוא בני אדם 
לידי מכשול שיאכלו פירות ערלה, אבל בשאר השנים לא היו מציינים ולא 
חששו שגנבים יאכלהו משום הלעיטהו לרשע וימות, והקשו שאם אסור 
לברך ברכת אילנות על אילן ערלה, גם בשאר השנים היו צריכים לציין שאלו 
אילנות של ערלה, כדי שלא יבוא לידי ברכה לבטלה, וע"כ שאפשר לברך 

על אילנות ערלה )שו"ת דובב מישרים ח"ג סימן ה(.
ספק ערלה: בחו"ל מותר, והטעם: משום שספק ערלה בחו"ל מותר ובא"י 
הוי מיעוט, שלא שכיח דתוך ג' שנים ילבלבו וכל שכן שיישארו פירות )עין 
יור"ד ריש סימן רצד(, ועוד שנאסרה בערלה רק פירות )מקור חיים קיצור 

הלכות רכו(.
אילנות מורכבים

אילנות המורכבים מין בשאינו מינו, יש אומרים שאין לברך על אילנות 
אלו, והטעם: היות והם נעשו נגד רצון הבורא אין לברך עליהם )שו"ת הלכות 
קטנות ח"א סימן סח ורסה(, ויש אומרים: שמותר לברך עליהם )שו"ת שאילת 

יעב"ץ סימן סג(
ואם ההרכבה לא נעשתה באילן זה, אלא נטעו את גרעיני פירותיהם וצמחו 
מהם אילנות, מותר לברך עליהם )הגרשז"א הליכות שלמה פרק כג אות יח(.

נקיות מקום הברכה
קודם שיברך יבדוק שיהא המקום שמברך שם נקי, שלא תהיה שם צואה 
או זבל או ריח רע, והטעם: לפי שאסור לומר דבר שבקדושה והזכרת שם 
השם עד שירחיק ד"א ממקום שכלה הריח )עיין משנ"ב עט ס"ק ה ומשנ"ב 

תכו ס"ק כא(.
עיקר המצווה היא הברכה כשלעצמה )וכן מנהג הגר"א ובני אשכנז(, ויש 

קהילות שנהגו להוסיף תפילות ובקשות נוספות עיין כה"ח הנוסח.

 חדש בקו השיעורים

של 'דרשו': 
שני שיעורים יומיים באידיש

⋅ בהלכה'  היומי  'הדף  סדר  לפי   ⋅

077-2222-666 או 4992 - שלוחה 1/3
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dirshu@dirshu.co.il :דרשו | רח' הקבלן 45 ירושלים | 02-5609000 | לשאלות ופניות בכל נושא

 העלון מופץ לזיכוי הרבים, אנא הימנעו מקריאה בשעת התפילה וקריאת התורה 

  האם צריך לנער ידיים לפני ניגובן בשבת?
 איזו כוס אסור לנגב בשבת?

האם מותר לאיש להביט במראָה?
מדיני איסור הכיבוס בשבת

אסור מדאורייתא להשרות בגד במים בשבת. לדעת רוב הראשונים, איסור זה הוא רק בבגד שיש עליו לכלוך כלשהו, • 
אבל בגד שאינו מלוכלך – מדאורייתא מותר להשרותו, אלא שבאופן שיש חשש שיסחטוהו לאחר ההשרייה, אסרו 
ויש  להשרותו.  מדאורייתא  אסור  מלוכלך,  בגד שאינו  ויש מהראשונים שסוברים שגם  את השרייתו.  ז"ל  חכמינו 

להחמיר; אך בשעת הצורך ניתן להקל.
טְמָה של בקבוקי תינוקות ומוֹצֵץ, העשויים מגומי או מסיליקון, והתלכלכו – יש אומרים שמותר לרוחצם ולשפשפם. •  פִּ

ויש אומרים שמותר לשוטפם תחת זרם מים, אך אסור לשפשפם.
יש מהראשונים שכתב שהמנגב ידיו במגבת ינער תחילה את ידיו בכח וישפשפן זו בזו, כדי לנגב חלק מהמים. לדעת • 

השולחן ערוך ראוי להחמיר כדעתו, ולדעת הרמ"א אין להחמיר.
הרטבת בגד בשבת כ'דרך לכלוך' – לדעת השולחן ערוך מותרת מעיקר הדין אך ראוי להחמיר; ולדעת הרמ"א מותרת • 

לכתחילה. ואם כוונתו לנקות את הבגד – הדבר אסור לכל הדעות.
כלי שיש בתוכו בגדים השרויים במים, והמים מכסים את הבגדים לגמרי – מותר לשפוך לתוכו מים נוספים, כיון שאין • 

בכך תוספת של כיבוס לבגדים.
יִם, מותר לנגבם בשבת בכל בגד או בד שהוא, כיון שבכמות מועטה של מים אין חוששים •  מִמַּ כלים לחים מעט 

שיסחט את הבגד או הבד לאחר הניגוב.
יִם ובין ממשקה אחר – אסור לנגב את תּוֹכָהּ בשבת, משום שעקב המעבר הצר של המגבת •  כוס צרה לַחָה – בין מִמַּ

בפי הכוס, בהכרח שהמגבת תסחֵט. 
ישנם בגדים ובַדים שונים שכאשר מתלכלכים במידה משמעותית, מכבסים אותם לאלתר. ומי שהתלכלכה ידו בטיט • 

ובבוץ וכדומה – לא ינגב בהם את ידיו בשבת, כדי שלא יטעה ויכבסם.

ענידת תכשיטים בשבת ברשות הרבים
ז"ל אסרו לאשה לענוד ברשות הרבים תכשיט אשר קיים חשש כי תסיר אותו כדי להראותו לחברותיה, •  חכמינו 

מחשש שלאחר מכן תטעה ותטלטלנו כשהוא בידה למרחק של ארבע אמות.
תכשיט שרק נשים חשובות עונדות אותו, והוא בעל חשיבות בינונית, כלומר, שאכן משמש רק נשים חשובות, אך אינו • 

חשוב במיוחד, מותר לאשה חשובה לעונדו ברשות הרבים.
תכשיט שכל הנשים עונדות אותו, אסור אף לאשה חשובה לעונדו ברשות הרבים, כיון שחכמינו ז"ל לא הבדילו בין • 

אשה לאשה בתקנתם שלא לענוד תכשיט זה ברשות הרבים.
מותר לצאת בשבת לרשות הרבים עם בגד שחלקיו מחוברים ב'סיכת ביטחון' וכיוצא בה, כיון שהסיכה נחשבת כחלק • 

מהבגד.

הבטה במראה
ה", אסור לאיש להביט במראָה לצורך התייפות כדרך הנשים; אולם, לצרכים •  ָ מְלַת אִשּׁ בֶר שִׂ שׁ גֶּ כחלק מאיסור "לאֹ יִלְבַּ

אחרים, כגון לצורך רפואה או ניקיון - מותר.
לדעת הרמ"א, במקום שגם האנשים נוהגים להביט במראה לצורך התייפות, מותר הדבר לאנשים. אך כתבו הראשונים, • 

שאף במקום שהדבר מותר, תלמידי החכמים נמנעים מכך.


